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Einladung
zur ordentlichen Gemeindeversammlung

Liebe Wollerauerinnen und Wollerauer
Wir laden die Stimmberechtigten der Gemeinde Wollerau am

Mittwoch, 5. April 2023, 19.30 Uhr
Freizeitpark Erlenmoos, Erlenmoossaal, Wollerau

zur ordentlichen Gemeindeversammlung ein.

Traktanden, die nicht der Urnenabstimmung
unterliegen

— Wahl der Stimmenzahler
— Genehmigung der Nachtragskredite
— Genehmigung der Rechnung 2022

Zur personlichen Vorbereitung finden Sie auf den nachfolgenden
Seiten detaillierte Informationen zu den traktandierten Geschaften.

Wir freuen uns, Sie an der Gemeindeversammlung begrissen

zu durfen. Zum Informationsaustausch und zur Kontaktpflege
laden wir Sie nach der Versammlung zum gemeinsamen Apéro ein.
Die Behdrdenmitglieder stehen Ihnen bei Fragen gerne zur
Verfligung.

Gemeinderat Wollerau

Gemeindeschreiber
Thomas Bollmann

Gemeindeprasident
Christian Marty

Detailinformationen

zur Jahresrechnung 2022 finden Sie unter:
www.wollerau.ch/publikationen oder
direkt via QR-Code




1 Uberblick Jahresrechnung 2022

11 Gesamtbeurteilung
1.1.1 Geschéftsbericht 2022

Vorwort
Sehr geehrte Wollerauerinnen und Wollerauer

2022 war ohne Zweifel ein pragendes Jahr. Corona-Pandemie, Krieg in der Ukraine, Lieferengpésse, eine drohen-
de Energiemangellage und seit vielen Jahren erstmals wieder eine nennenswerte Teuerung. Diese verschiedenen
globalen Krisen haben die Bevélkerung und die Wirtschaft in Wollerau in der Gesamtheit glicklicherweise weitaus
weniger stark betroffen, als man zeitweise beflrchten musste. Und doch sind auch wir in Wollerau Spielball dieser
Entwicklungen und haben gelernt, die damit verbundenen Herausforderungen zu meistern.

Aus Sicht der Gemeinde darf ich riickblickend festhalten, dass das vergangene Jahr ein dusserst erfolgreiches war.
Die Steuereinnahmen lagen insgesamt um etwas Uber CHF 8.2 Millionen héher als budgetiert. Fir den Beitrag,
den Sie alle hierzu geleistet haben, mochte ich mich im Namen des Gesamtgemeinderats ganz herzlich bedan-
ken. Der Gemeinderat und die Verwaltung sind sich der Verantwortung bewusst, die mit dem taglichen Umgang
mit Steuergeldern einhergeht. Dass die Gemeinde Wollerau das Jahr 2022 mit einem Ertragstiberschuss von Gber
CHF 7 Millionen abschliesst, zeigt uns eindriicklich auf, wie privilegiert wir in Wollerau als Gemeinde sind.

Einen ausdricklichen Dank mdchte ich auch den Mitarbeitenden der Gemeindeverwaltung aussprechen.
Sie haben den Umbau der Verwaltungsorganisation bis anhin erfolgreich umgesetzt. Eine neue Kom-
petenzordnung wurde eingeflhrt, Prozesse angepasst, Stellen wurden geschaffen oder gestrichen und
Stellenprofile neu definiert. Dies verlangt von den Mitarbeitenden einen ausserordentlichen Arbeitsein-
satz und eine hohe Stressresistenz. Ein besonderer Dank geblhrt dabei der Geschéftsleitung unter Fuhrung
des Gemeindeschreibers Thomas Bollmann. Den gestiegenen Kompetenzen und der damit einhergehen-
den Verantwortung begegnen unsere Mitarbeitenden motiviert und mit Umsicht. Exemplarisch aufzei-
gen mochte ich an dieser Stelle, dass die Personalkosten Uber alle Abteilungen hinweg um gesamthaft
CHF 1.2 Millionen oder rund 10 % tiefer ausgefallen sind als budgetiert. Optimierungen im Stellenplan kamen im
vergangenen Jahr aus der Verwaltung selbst. Ich denke, das ist nicht selbstverstandlich und verdient Erwdhnung.
Auch im Jahr 2023 wird die Verwaltung gefordert sein, den eingeschlagenen Weg fortzusetzen. Die Digitalisierung
von Prozessen, die Einfiihrung neuer Hilfsmittel oder die Umsetzung bestehender und neuer Bauprojekte wird alle
Fachbereiche stark fordern und wird zu weiteren Anpassungen fihren.

Ich mochte die Gelegenheit nutzen, um in diesem Jahr auch den Angehdrigen der Feuerwehr Wollerau
ganz herzlich zu danken. Die Mannschaft hat weiter Gber 2°000 Stunden Milizarbeit geleistet und zahlreiche
Pikettdienste abgedeckt. Hierflr gebihrt den Mannern und Frauen die Anerkennung aller Wollerauerinnen und
Wollerauer.

Mit Blick auf die Erfolgsrechnung fallen die gestiegenen Kosten fir die soziale Wohlfahrt auf. Dies ist in
erster Linie auf die Unterbringung und Betreuung der gestiegenen Anzahl an Asylsuchenden, vorwiegend aus
der Ukraine, zurtickzufihren. Allein die Kosten fir die gesetzlich vorgeschriebene wirtschaftliche Hilfe an aus-
landische Staatsangehdrige im Asylwesen stiegen von rund CHF 0.89 Millionen im Jahr 2021 auf neu rund
CHF 1.71 Millionen im Jahr 2022. Die Beitrdge vom Bund vermdgen diese Kosten noch auf CHF 1.14 Millionen zu
reduzieren. Der finanzielle und personelle Aufwand fiir die Betreuung von sozial oder gesundheitlich schwéacher
gestellten Menschen, unabhéngig ihres Hintergrunds, ist im Jahr 2022 gestiegen und durfte auch in den kommen-
den Jahren in der Tendenz weiter ansteigen.

Mit Blick auf die Investitionsrechnung féllt die leider eher tiefe Realisierungsquote von rund 65%
auf. Von budgetierten CHF 7.79 Millionen konnten lediglich CHF 5.0 Millionen umgesetzt werden.
Grossere Investitionen sind naturgemass anfalliger fir zeitliche Verzdgerungen. In der Investitions-
rechnung 2022 ist unter anderem die Verzdgerung bei der Realisierung des Ersatzneubaus der MZH Ried-



matt zu erwahnen. Alleine dadurch waren rund CHF 0.8 Millionen blockiert und konnten nicht umgesetzt
werden. Das daflr ursachliche Beschwerdeverfahren bei einer Arbeitsvergabe konnte aber mittlerweile abgeschlos-
sen und die Arbeiten aufgenommen werden. Viele weitere kleinere und grdssere Projekte in den Fachbereichen
Tiefbau und Liegenschaften konnten jedoch plangemass ausgefiihrt werden. Diesbezlglich danke ich insbeson-
dere der jeweils unmittelbar betroffenen Bevolkerung fur ihr Verstandnis.

Der vorliegende Geschaftsbericht zeigt lhnen auf, wo wir Uberall aktiv waren. Die jeweiligen Abteilun-
gen stellen lhnen mit Kennzahlen und einigen kurzen Erlauterungen das vergangene Jahr aus der jeweiligen
Perspektive dar. Flr das Vertrauen lhrerseits in Gemeinderat und Gemeindeverwaltung danke ich lhnen herzlich.
Fur Ihre Fragen oder Anliegen stehen wir Ihnen gerne zur Verfigung.

Christian Marty
Gemeindeprasident

Verwaltungsfiihrung / Abteilung Gemeindeschreiber

Mit dem neuen Verwaltungsfihrungsmodell soll der Gemeinderat von operativen Entscheiden entlastet
werden und mehr Zeit fir strategische Anliegen finden. Dies sollte sich beispielsweise auch in der An-
zahl sowie dem Inhalt der Beschlisse des Gemeinderats widerspiegeln. In den Bereichen Personal-
fihrung und Beschaffung ist dies spurbar gelungen. In anderen Fachbereichen ist die Umsetzung der neuen
Kompetenzordnung noch im Gang. Verschiedene Einmaleffekte (Beschlisse im Zusammenhang mit der Reor-
ganisation selbst, kommunales Wahljahr, grossere Bauprojekte) haben vorerst noch zu keiner nennenswerten
Reduktion bei der Anzahl der Beschlusse gefuhrt.
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Verwaltungsfiihrung

Mit der neuen Gemeindefiihrung hat auch das Organigramm der Gemeindeverwaltung einige Anderungen erfah-
ren. Die Abteilung Liegenschaften/Sicherheit wurde aufgelést. Der Fachbereich Liegenschaften ist nun Teil der Ab-
teilung Infrastruktur, der Fachbereich Sicherheit gehért zur Abteilung Finanzen. Das Einwohneramt ist neu ebenfalls
Teil der Abteilung Finanzen. Das neue Organigramm zeigt sich wie folgt:

Gemeindeschreiber
HR ——+— Stab
Kultur und Vereine _— T
[ [

Abteilung Abteilung Abteilung Abteilung Abteilung
Finanzen Hochbau Infrastruktur Gesellschaft Bildung
Steueramt Ortsplanung Tiefoau — Soziale Dienste Volksschule
Kassieramt Bauamt — Jugend Musikschule

— Alter Bibliothek
Sicherheit Werkhof — Gesundheit

— Einburgerung

— Bestattungen

Der Personalbestand in der Gemeindeverwaltung erfuhr im vergangenen Jahr eine splrbare Verjin-
gung. Dies schlagt sich in tieferen Personalkosten nieder. Aktuell verfigt die Gemeinde Wollerau auf allen
Hierarchiestufen Uber eine ausgewogene Mischung zwischen jingeren und erfahrenen Mitarbeitenden.

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Personalbestand Gemeindeverwaltung" 36.20* 34.70 34.80 35.30 34.00
Anzahl Einwohner 7'553* 7'472 7'399 7274 7'069

Y Ohne Abteilung Bildung; ohne im Stundenlohn angestellte Mitarbeitende; ohne Auszubildende.

*  Ab 2022 ausgewiesen gemdss neu eingefihrtem Sollstellenplan, inkl. vakanten Stellen. Die Vergleichbarkeit mit den Vorjahren ist daher
eingeschrankt. Erhéhungen in den Bereichen Asyl- und Sozialbetreuung, HR, IT sowie Kultur & Sport. Reduktionen in den Bereichen
Hausdienst und Finanzen.

* Inklusive Asylsuchende. Fir die Berechnung der kantonalen Kennzahlen (Finanzausgleich) werden Asylsuchende herausgerechnet, womit

eine Einwohnerzahl von 7'430 verwendet wird.
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Der Gemeinderat und die Geschaftsleitung gratulieren den folgenden festangestellten Mitarbeitenden
zu den gefeierten Dienstjubilden wahrend des vergangenen Jahres. Wir sind stolz auf die Treue der nachfolgend
erwahnten Mitarbeitenden. Zehn Jahre und mehr fur dieselbe Arbeitgeberin tatig zu sein, ist in der heutigen
Arbeitswelt keine Selbstverstandlichkeit. Ganz besonders freut uns, dass sich mehrere Wollerauer und Wolleraue-
rinnen unter den Jubilaren befinden.

— Pius Meier, Abteilung Infrastruktur, Werkhof, 30 Jahre

— Marcel Koch, Abteilung Infrastruktur, Werkhof, 20 Jahre

— Sandra Steiner, Abteilung Bildung, 15 Jahre

— Mario Crncec, Abteilung Infrastruktur, Werkhof, 15 Jahre

— Anita Hiestand, Abteilung Bildung, Musikschule, 10 Jahre

— Lukas Poletti, Abteilung Finanzen, 10 Jahre

— Hubert Gehrer, Abteilung Infrastruktur, Hausdienst, 10 Jahre
— Stefan Dirst, Abteilung Infrastruktur, Hausdienst, 10 Jahre
— Marco Arquilla, Abteilung Infrastruktur, Hausdienst, 10 Jahre

Im Hinblick auf die Jahresrechnung 2022 fallen in der Abteilung Gemeindeschreiber die gegentber dem Vorjahr
gestiegenen Personalkosten auf. Die Schaffung einer zentralen HR-Funktion sowie der Fachstelle Kultur & Sport
begriinden diese Entwicklung. Der finanzielle Gestaltungsspielraum, den der Voranschlag 2022 geboten hatte,
wurde dennoch nicht ausgeschépft (minus rund CHF 160'000.-).

Erfreulich festzuhalten ist, dass es gelang, bei den schwierig zu budgetierenden IT-Kosten nahezu eine Punkt-
landung zu schaffen. Samtliche Soft- und Hardwareprojekte konnten umgesetzt werden. In wesentlich
geringerem Umfang als budgetiert in Anspruch genommen werden mussten Honorare fiir externe Berater, Gut-
achter und Fachexperten (=30 %).

Im Bereich der Verwaltungsfiihrung muss den Stimmberechtigten fir das vergangene Jahr lediglich ein
vergleichsweise kleiner Nachtragskredit von rund CHF 900.- infolge gestiegener Druckkosten fir die Gemeinde-
versammlungen zur Genehmigung vorgelegt werden.

Abteilung Finanzen

Das Steueramt weist fir das Berichtsjahr 2022 die folgenden Kennzahlen aus:

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Anzahl Steuerpflichtige 7'404 7'632 7'556 7'481 7'369
Anzahl versandte Steuererklarungen 5'066 4987 4'942 4770 4770
Anzahl verl. Fristen Steuererklarungen 2'632 3'028 4'056 2'632 2635
Anzahl Mahnungen Steuererklarungen 1'585 1517 1'401 1217 1122
Anzahl versandte Veranlagungsverfligungen 6'895 7'127 7'544 7'540 7149
Anzahl versandte Steuerrechnungen 17140 17'937 18079 18'196  17'916

Anzahl Mahnungen Steuer-/

- 3'051 2'380 2299 2'654 2'662
Ubrige Rechnungen
Anzahl eingeleitete Betreibungen 172 138 85 100 81
Anzahl Rechnungsstellungen Hundesteuern 457 431 413 425 381
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Feuerwehr

Per 1. Juli 2022 liegt der Fachbereich Sicherheit in der Zusténdigkeit der Abteilung Finanzen. Damit soll
insbesondere die Nahe der Feuerwehr zum Sackelmeister hergestellt werden. Die Schnittstelle der Feuerwehr zu
Gemeinderat und Verwaltung akzentuiert sich vor allen Dingen bei Finanz- und Beschaffungsfragen. Mit der neuen
Zustandigkeit sollen diese Themen aktiv gestaltet und Synergieeffekte genutzt werden.

Die Feuerwehr Wollerau wird Uber eine Spezialfinanzierung gefihrt. Sie schloss im vergangenen Jahr mit einem
Aufwandiberschuss von rund CHF 132°000.— ab.

Die operativen Kennzahlen der Feuerwehr aus geleisteten Einsatzen fir 2022 zeigen sich im Detail wie folgt:

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Total Einsatzstunden 412 545 298 1218 829
Total Einsatze 17 18 17 22 29
— Davon Brandbekampfung 7 5 3 10 5
— Davon Elementar- und Olwehr 2 3 2 2

— Davon Technische Hilfeleistungen 4 6 7 8 11
— Davon BMA (Echte und Unechte Alarme) 3 4 5 2 4
— Strassenrettung 1
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— Fir die 16 Einsadtze des vergangenen Jahres wurden 89.5 Stunden Feuerwehrdienst verrichtet.

— An 45 Mannschafts-, Kader-, Offiziers- und Spezialibungen sowie 18 Fahrtrainings mit den Feuerwehrfahr-
zeugen wurden 2'183 Stunden Feuerwehrdienst geleistet. Die Ubungen (1 Ubung = 2 respektive 4 Stunden)
wurden durchschnittlich von 62 Prozent (848/1'355 Ubungen) der Mannschaft besucht.

— An 15 Kader- und Fachkursen haben sich 26 Angehorige der Feuerwehr wahrend insgesamt 39 Tagen weiter-
gebildet.

— FUr den Unterhalt des Feuerwehrmaterials und des Feuerwehrlokals haben die Materialwarte 401 Stunden
aufgewendet.

— Zur Fahrsicherheit mit den Feuerwehrfahrzeugen wurde ein Fahrsicherheitstraining in Hinwil besucht.

— Nebst diversen kleineren Anschaffungen wurden auch neue Helme angeschafft.

Abteilung Bildung

Die Abteilung Bildung umfasst die Primarschule, die Musikschule und die 6ffentliche Bibliothek. Die 6ffentliche
Schule leistet einen hohen Beitrag zur Integration im Dorf. Die Qualitat der Primarschule und das professionelle
Betreuungsangebot unterstitzen diese Integrationsbemihungen.

Primarschule Wollerau

Die Primarschule Wollerau hat sich im Kalenderjahr 2022 intensiv mit der Nutzung der digitalen Medien und dem
kompetenzorientierten Unterricht beschaftigt. Die in diesem Zusammenhang budgetierte Beschaffung von iPads
im Umfang von rund CHF 145'000.— konnte vollzogen werden. Damit ist die Basis geschaffen, dass die Primar-
schule Wollerau den Bereich des digitalen Lernens zeitgemass abdecken kann.

Das grosse Lernpotenzial der digitalen Medien unterstiitzt Schilerinnen und Schiler bei ihren Lernprozessen
massgeblich und erweitert die didaktischen Mdglichkeiten im Unterricht. Durch kompetenzorientierten Unter-
richt bauen die Kinder ihr «Wissen» und «Kénnen» systematisch und vernetzt auf. Sie erproben, Gberprifen und
wenden das Gelernte an. Ziel ist, Schulerfolg im Rahmen der persénlichen Leistungsfahigkeit moglich zu machen.

Mit Blick auf die Jahresrechnung 2022 fallen die deutlich tieferen Personalkosten im Bereich der Primar-
schule auf (minus rund CHF 314'000.-). Zurlickzufthren sind diese auf eine deutliche Verjingung des Lehr-
korpers und die erfreuliche Tatsache, dass alle Stellen ordentlich besetzt und damit keine Springereinsatze
notwendig waren.



Der Personalbestand und die Klassenbestande der Primarschule Wollerau zeigen sich wie folgt:

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Abteilungsleitung Bildung inkl. Sekretariat 2.15 2.15 1.6 1.6 1.6
Schulteamleitung 0.7 0.7 0.5 0.5 0.5
Schulbusfahrerin 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
Schulsozialarbeit, Sozialpad., Psychomotorik 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4
Kindergarten 5.3 49 5.3 5.3 5.5
Primarschule 25.0 24.8 23.9 25.7 232
Total Primarschule Wollerau 35.05 34.4 33.2 35.0 32.7
Kennzahlen per Beginn Schuljahr 2022/23 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19

(Klassen/Schiler)  (Klassen/Schuler) — (Klassen/Schuler)  (Klassen/Schiler)

(Klassen/Schiler)

Kindergarten

5 9 5 94 5 89

Einfuhrungsklasse (EK) 0 0 0o 0 0 o
Primarschule 1.-3. Klasse 8 135 8 136 8 146
Primarschule 4.-6. Klasse 9 166 9 161 9 146
Kleinklasse Verhalten (KKV) 1 5 1 5 1 2
Total Klassenbestand 23 405 23 396 23 385
Klassengrosse Kindergarten 19.8 188 178
Klassengrosse Primarschule? 77 71 173

" Ohne EK, ohne KKV
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Musikschule

Neben den traditionellen Musikschulanldssen, wie «Peter und der Wolf» fir die 3. Klassen der Primarschule, dem
Facherparcours im Frihling, dem Streichertag im April, dem Blaserkonzert im Juni und dem Huusmusigkonzert im
Dezember, fanden zahlreiche Klassenkonzerte sowie Tanz- und Theaterauffiihrungen statt. Speziell zu erwahnen
sind die Konzerte in Zusammenarbeit mit dem Alterszentrum Turm-Matt. Da durfte die Streicher- und Gesangs-
klasse je ein Konzert vor Ort fir die Bewohnenden auffihren.

Die Musikschule hat sich wie folgt entwickelt:

Kennzahlen per 1. Semester 2022 2021 2020 2019 2018

Total Fachbelegungen 396 372 371 387 387
— Davon Instrumental-

und Gesangsunterricht 196 187 188 198 205
— Davon Ensembleunterricht 47 50 64 78 84
— Davon Grundlagenfacher 23 23 27 19 19
— Davon Ballett und Tanz, Theater 114 101 82 89 73
— Weitere Facher 16 11 10 3 6
Anzahl Lehrpersonen 50 20 18 20 21
Anzahl Vollzeitstellen
inkl. Leitung/Admin. 2 >34 026 044 >17
Total Musikschiiler/innen 315 1299 303 294 318
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Die Ausleihen gingen im Berichtsjahr um rund 15% zurlck, speziell der Bereich Multimedia (DVD, CD, Horbiicher)
driickte auf die Statistik.

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Ausleihungen Bibliothek 15186 17'821 19'285 24'517 26'051
Ausleihungen e-Medien 7'592 7'850 8'431 5977 5550
Anzahl aktive Mitglieder 429 438 450 470 473
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Abteilung Hochbau

Die Abteilung Hochbau beinhaltet das Hochbauamt sowie die Ortsplanung.

Hochbauamt
Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Anzahl Sitzungen Baubehérde 16 15 16 16 20
Anzahl Baugesuche / Meldeverfahren 124/70 131/37 126/33 84/17 113/28
Anzahl Baugesuche Brandschutz 29 51 14 0 0
Anzahl bearbeitete Gestaltungsplane 1 2 0 2 3
Anzahl Rekurse 16 35 25 55 41
Anzahl Baukontrollen 75 72 58 86 98
Anzahl verhangter Baustopps 1 2 0 0 1
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- Gesamthaft wurden 138 Baubewilligungen erteilt, wovon deren 70 in die Kompetenz der Baubehérde fielen.
Der Gemeinderat erteilte 68 Baubewilligungen. Die Baubehoérde behandelte zudem 8 Voranfragen.

- Gegen Verfligungen des Gemeinderates bzw. der Baubehérde wurden 19 Beschwerden beim Regierungsrat
und 4 Beschwerden beim Verwaltungsgericht eingereicht. Das Bundesgericht wurde in einem Fall angerufen.

- Es wurden 72 Schlusskontrollen durchgefihrt. 89 Baudossiers konnten geschlossen und archiviert werden. Fiir
6 Bauvorhaben, welche von der erteilten Baubewilligung abwichen oder ohne Baubewilligung erstellt wurden,
musste ein nachtragliches Baubewilligungsverfahren angeordnet werden.

Ortsplanung

- Die Ortsplanungskommission befasste sich an zwei Sitzungen mit verschiedenen Themen und Studien in
Sachen Raumplanung.

- Im Verfahren fur die Teilrevision der Ortsplanung sind noch Bereinigungen infolge von Einsprachen im Gang.
Eine zweite 6ffentliche Auflage fir die erforderlichen Anpassungen ist in Vorbereitung.

- Die Einsprachen gegen die Teilzonenplanung Fritschweg konnten erledigt werden. Ein entsprechendes Sachge-
schaft wurde vorbereitet.

- Im Weiteren nahm die Ortsplanungskommission Stellung zu Anfragen von Privaten, zu kommunalen, regio-
nalen und kantonalen Planungen sowie zu Revisionen von Ubergeordneten Gesetzgebungen.

Die Aktivitaten der Ortsplanungskommission bewegen sich in einem Rahmen, der fur die Jahresrechnung nicht
relevant ist.

Abteilung Infrastruktur

Seit Juli 2022 sind die Abteilungen Tiefbau/Umwelt und Liegenschaften/Sicherheit in der Abteilung Infrastruktur
zusammengeschlossen worden. Die Abteilung Infrastruktur beinhaltet somit das Tiefbauamt, den Werkhof Furti,
die Umweltschutzstelle und die Liegenschaften mit deren Hauswartungen. Die Tiefbau- und Verkehrskommission
hat im Jahr 2022 sechs Mal getagt. Die Energie- und Umweltschutzkommission (zwei Sitzungen) und die Liegen-
schafts- und Marktkommission (finf Sitzungen) wurden per 1. Juli zur Liegenschafts- und Umweltkommission
(zwei Sitzungen) fusioniert.

Projekte Tiefbau
Erlenstrasse

Basierend auf dem Werterhaltungskonzept konnte im Jahr 2022 die dringend notwendige Sanierung der Erlen-
strasse, mit Ersatz bzw. Erweiterung diverser Werkleitungen von der Erlenmatte bis Oswaldli, termingerecht und
innerhalb der vorgegebenen Ziele ausgefihrt werden. Da ab Dezember 2022 die Buslinie 175 neu auch die Erlen-
strasse bedient, mussten im Rahmen des Projekts die Bushaltestellen Erlenmatte und Junkerweg den heutigen
Normen angepasst werden. Neu befindet sich die Bushaltestelle Oswaldli nicht mehr am Ende der Erlenstrasse,
sondern an der Samstagernstrasse. Die Fussverbindung zur Erlenstrasse erfolgt Gber die alte Erlenstrasse, die eben-
falls im Rahmen des Projekts saniert wurde. Fir das Teilprojekt Strassenbau muss der Gemeindeversammlung ein
Nachtragskredit von rund CHF 171'000.—- beantragt werden. Im Gegenzug kann das Teilprojekt der Bushaltestellen
glnstiger abgeschlossen werden.

Alte Wollerauerstrasse

Die Erneuerungsarbeiten der alten Wollerauerstrasse von der Schollenmatt bis Riedmatt konnten mit etwas Verspa-
tung erst im Herbst gestartet werden. Dadurch konnte aber die Verlegung von Fernwarmeleitungen berUcksichtigt
werden. Im Rahmen der aktuell in der Realisierung befindlichen Bauarbeiten wird auch die Buspriorisierung beim
Engins Schollenmatt mittels Lichtsignalanlage erstellt.
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Dorfplatz

Nach dem Studienauftrag fir die Bushaltestelle Dorfplatz mit Einbezug der erweiterten Umgebung wurde im Jahr
2022 das Projekt weiterentwickelt und ein Vorprojekt ausgearbeitet. Die Anregungen aus den ersten Gesprachen
mit den Anwohnerinnen und Anwohnern werden soweit wie méglich in der Projektplanung bericksichtigt. Ziel ist
es, den Stimmberechtigten Anfang 2024 ein Projekt zur Abstimmung unterbreiten zu kénnen.

Trennsystem Etzelstrasse

Im Rahmen einer zweiten Grossbaustelle konnten zwischen Frihling und Herbst die Kanalisations- und Werk-
leitungsarbeiten an der Etzelstrasse ausgefihrt werden. Somit wird ein weiteres Gebiet der Gemeinde Wollerau
im Trennsystem entwassert.

Gewasser
Krebsbach

In Zusammenarbeit zwischen Kanton, Bezirk und den Gemeinden des Bezirks Hofe, unter Federflihrung des
Bezirks, wurde das Projekt «Hochwasserschutz Krebsbach» weitergefiihrt. Die Kreditvorlage ist an der Gemeinde-
versammlung vom 1. Dezember 2021 vorgestellt und verabschiedet worden. Nach der sehr positiven Abstimmung
vom 13. Februar 2022 konnte das Baugesuch eingereicht werden. Auf Grund von diversen Einsprachen befindet
sich das Projekt noch nicht in der Ausfihrung.

Grenzbach

Das Sanierungsprojekt Grenzbach, der ebenfalls unter der Federfiihrung des Bezirks Hofe in Zusammenarbeit mit
der Gemeinde Wollerau, der Nachbargemeinde Richterswil und den Kantonen Schwyz und Zdrich lauft, ist immer
noch mit Einsprachen belastet. Somit konnten die vorgesehenen Bauarbeiten im Jahr 2022 nicht gestartet werden.

Umwelt

Entsorgung

Die Entsorgung (Hol-und-Bring-System) von Haushaltsabféllen und Wertstoffen lag grésstenteils im Schnitt der
Vorjahre. Die Abnahme der Altpapiermenge setzt sich jedoch fort. Die Menge an Karton nahm nach dem starken
Anstieg in den Pandemiejahren 2020 und 2021 wieder leicht ab.

Entsorgungsmengen Karton & Altpapier
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Karton Altpapier

Die Materialvergttungen fur Karton und Altpapier schwankte in den letzten drei Jahren stark, erreichte im Sommer
2022 ihren Héhepunkt und sank bis Jahresende wieder stark.

Bei der Sammelstelle Dorf wurde ein zusatzliches Aufladegerat fur Abfall-Wertkarten installiert. Durch den zentra-
len Standort mitten im Dorfkern schaffen wir zusatzliche Flexibilitat fir unsere Kunden.
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Altlasten

Per Ende 2021 konnte das Projekt «Deponie Haslen, Sanierung und Uberwachung Phase 2 (2015-2021)» erfolg-
reich abgeschlossen werden. Mit dem Riickbau der Gaswarngerate und der Einforderung der Bundesbeitrage 2022
ist die Arbeit an der Deponie Haslen nun definitiv abgeschlossen.

Invasive Neophyten

Seit dem Jahr 2016 bekampft die Gemeinde Wollerau aktiv invasive Neophyten in sensiblen Lebensrau-
men und auf gemeindeeigenen Parzellen. Die Gemeinde hat die finf Robinien vor der Gemeindeverwaltung
Wachlen entfernt und durch zwei Edelkastanien und eine Rottanne ersetzt.

Energie

Im Hinblick auf eine drohende Stromknappheit erarbeitete die Abteilung Infrastruktur ein Konzept
«Energie sparen / Energie-Mangellage» um auf eine mogliche Knappheit in der Energieversorgung vorbereitet zu
sein und reagieren zu kdénnen. In diesem Zusammenhang wurde dieses Jahr auch auf die Weihnachtsbeleuchtung
verzichtet.

Die gesamte Stromproduktion der PV-Anlagen auf den Dachern des Gemeindehauses Wachlen und des
Erlenmoos betrdgt im Jahr 2022 73.11 MWh. Unter https://ewh.solarlog-web.ch/35563.html kann die
aktuelle Solarstromproduktion der PV-Anlage Wachlen jederzeit mitverfolgt werden.

Kennzahlen per 31.12. (in MWh) 2022 2021 2020 2019 2018
PV-Anlage Erlenmoos 45.71 41.20 56.06 61.28 63.22
PV-Anlage Wachlen (Erweiterung 2016) 27.40 11.54Y 32.93 39.76 41.92
Energiekosten in CHF 363'679 250'794 246'966 282'645 251199

1) Ein Teilbereich der PV-Anlage Wéchlen musste im Jahr 2021 wegen Umbauarbeiten (Wasserschaden) auf dem Dach ausser Betrieb ge-
nommen werden.

Liegenschaften

Raumreservationen

Das digitale Reservations- und Bewirtschaftungssystem (RBS) fir gemeindeeigene Mietobjekte ist auf der Home-
page der Gemeinde (https:/www.wollerau.ch/raumreservation) jederzeit verflgbar.

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Anzahl Belegungen Liegenschaften 2'685 2'693 2'237 2'594 2'167
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Minigolf

Seit Mitte 2019 ist die Minigolfanlage im Freizeitpark Erlenmoos in Betrieb. Die Anlage musste im Monat Juli auf-
grund des Pachterwechsels geschlossen werden, danach aber sorgte die Anlage bis im November fur Spiel und
Spass.

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019
Total Anzahl Eintritte 4'572 5'3442 4'473" 4'017

1) Betrieb 2020 ausgesetzt zwischen dem 13.03. und 05.06.2020 aufgrund Covid-19 und ab 1.12.2020 wegen Witterung.
2) Aufgrund der Corona-Pandemie erst ab dem 02.03.2021 ged&ffnet.

Umbau und Pachterwechsel Restaurant Erlenmoos

Infolge der Kiindigung des Pachters im Restaurant Erlenmoos auf den 30. Juni 2022 wurde die Pacht des Restau-
rants sowie die Betreibung der Minigolfanlage neu ausgeschrieben. Die Uberbriickungszeit wurde benutzt, um im
Restaurant diverse Umbauarbeiten, wie z.B. eine neue Buffet-Anlage, durchzufiihren. Mike Nordmann und sein
Team konnten am 1. September 2022 mit dem Betrieb wieder starten.

Ersatzbau Kindergarten Runggelmatt

Die aktuelle Schulinfrastruktur in Wollerau entspricht sowohl in Sachen Bausubstanz als auch Umfang nicht mehr
den kantonalen Vorgaben. Der alte Pavillon aus den 70er Jahren wird in den nachsten Jahren aufgegeben wer-
den mdissen. Hinzu kommen verschiedene anstehende Sanierungsprojekte (MZH Riedmatt, Runggelmatt) sowie
sich abzeichnende steigende Schulerzahlen im Kindergarten. Um die damit verbundenen Platzbedurfnisse ab-
zudecken, budgetierte der Gemeinderat die Realisierung eines neuen Pavillons auf dem Kunstrasenfeld. Diese
Arbeiten konnten plangemass auf den Schulstart 2022/23 abgeschlossen werden. Die hierfir im Sommer 2021
budgetierten Kosten erwiesen sich jedoch als zu optimistisch. Neben verschiedenen kleineren Projektanpassungen
fihren auch gestiegene Baumaterialkosten sowie der grosse Zeitdruck zu einem Nachtragskredit im Umfang von
CHF 170'000.-.

Sanierung Spielplatz Runggelmatt

Der Spielplatz Runggelmatt war in die Jahre gekommen und diverse Gerate entsprachen nicht mehr den Normen.
Nach einer Sanierung im Herbst 2022 entspricht der Spielplatz nun wieder den aktuellen Vorschriften.

Ersatzneubau MZH Riedmatt

Fur die Realisierung des Ersatzneubaus MZH Riedmatt konnte die Baubewilligung erlangt werden. Der Rickbau
der bestehenden Infrastruktur konnte mit rund drei Monaten Verzégerung gestartet werden. Grund dafdr ist ein
Beschwerdeverfahren gegen eine Arbeitsvergabe. Dies fuhrt dazu, dass in der Investitionsrechnung 2022 fur das
Projekt rund CHF 800'000.— nicht ausgegeben werden konnten. Dieser Betrag wird nun im Rechnungsjahr 2023
anfallen.

Abteilung Gesellschaft

Die Abteilung Gesellschaft umfasst die Bereiche Soziale Dienste, Jugend, Alter, Gesundheit, Bestattungen und
EinblUrgerungen.

Kennzahlen 2022 2021 2020 2019 2018
Anzahl Pflegestunden der Spitex Hofe 11060 8'501 6'291 7'601 8'011
Anzahl Einblrgerungen

(Gemeindeburgerrecht) L 3 =2 14 ___35
Anzahl Todesfalle Gemeindeeinwohner 55 53 46 49 51
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Im Berichtsjahr sind die Anzahl Pflegestunden der Spitex Hofe verglichen zum Vorjahr um 30.1% angestiegen.
Spatere Eintritte ins Alters- und Pflegeheim bringen vermehrt Langzeitpflegefdlle mit sich und aufgrund frihe-
rer Spitalaustritte nimmt die Nachfrage nach ambulanter Pflege und Betreuung zu. Die sich standig veranderten
Bedurfnisse verlangen nach einer verstarkten Individualisierung in der Spitex-Versorgung. In der Jahresrechnung
sind die Zahlen unter der Nummer 52 Ambulante Krankenpflege aufgelistet.

Mit der Pflegefinanzierung sollen Personen von den finanziellen Folgen ihrer Pflegebedirftigkeit entlastet
werden. Gleichzeitig sollen die Krankenkassen nicht zusatzlich finanziell belastet werden. In der Folge hat der
Bund die Kantone mit der Restfinanzierung der Pflegekosten (Pflegefinanzierung) beauftragt. Verbleibt nach dem
Anteil der Krankenkasse und dem Selbstkostenanteil der Betroffenen noch ein Restbetrag, wird dieser durch die
Pflegefinanzierung getragen. Die ungedeckten Pflegekosten im Kanton Schwyz werden den Gemeinden nach
ihrer Einwohnerzahl in Rechnung gestellt. Im Geschaftsjahr 2022 sind die Beitrdge an die Pflegefinanzierung um
14% auf CHF 1'829'284.— gestiegen.

Soziale Dienste

Die Sozialen Dienste der Gemeinde Wollerau unterstitzen Einzelpersonen und Familien in persénlichen, familidren
oder wirtschaftlichen Notlagen. Die Fachpersonen helfen bei der Suche nach den Ursachen der Probleme und sind
flr eine nachhaltige soziale wie auch berufliche Integration derselben bemiht. Gemeinsames Ziel ist es, das Leben
so bald als maglich wieder eigenstandig bewaltigen zu kénnen.

Infolge des Kriegsausbruchs in der Ukraine sind im Frihling 2022 viele Menschen in die Schweiz gefliichtet. Am
11. Marz 2022 hat der Bundesrat die Aktivierung des Schutzstatus S fur Schutzsuchende aus der Ukraine beschlos-
sen. Dies hatte zur Folge, dass auch die Sozialen Dienste der Gemeinde Wollerau mit neuen Herausforderungen
konfrontiert wurden. Insbesondere die sofortige Unterbringung von Schutzsuchenden beschéftigte die Mitar-
beitenden der Verwaltung. Um den Zustrom maglichst effizient bewadltigen zu kénnen, erfolgte die Verteilung
zunachst unter Berlcksichtigung der Moglichkeiten fr eine Privatunterbringung bei Verwandten und Bekann-
ten. Durch die konstruktive Zusammenarbeit mit den Schulleitungen der Primarschule Wollerau und der sek eins
hofe konnten die geflichteten Kinder und Jugendlichen rasch und unproblematisch in die Schulklassen integriert
werden.

Per 31. Dezember 2022 sind in der Gemeinde Wollerau 84 ukrainische Schutzsuchende untergebracht,
davon 29 Minderjdhrige. Es konnten fur 4 Mehrfamilienhduser und 5 Wohnungen Mietvertrdge nach den Miet-
zinsrichtlinien der Sozialen Dienste abgeschlossen werden. Die Gemeinde ist allen privaten Vermietern zu grossem
Dank verpflichtet. Die Unterstltzung und Beratung der gefllichteten Personen erfolgt direkt durch die Mitarbeiten-
den der Sozialen Dienste der Gemeinde Wollerau. Die Kostenentwicklung im Asylbereich ist durch die Aufnahme
der Flichtlinge stark angestiegen auf insgesamt CHF 875'106.11 (2021: CHF 624'840.12).
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Gegenlber dem Vorjahr ist die Anzahl der Personen, die Sozialhilfe nach SKOS beziehen, rucklaufig. Dies ist
primar auf eine Zunahme der Fallabschlisse bei alleinstehenden Personen zurlickzufihren. Der im Arbeitsmarkt
herrschende Personalmangel fuhrte gerade im Tieflohnsektor dazu, dass auch weniger gut qualifizierte Personen
wieder eine Chance erhalten und von der Sozialhilfe abgel6st werden kénnen.

Kennzahlen (Personen) 2022 2021 2020 2019 2018

Intake und personliche Beratungen ab 01.04.2021 34 31 78 38 102
vormals Anzahl Sozial- und Erstberatungsfalle

Sozialhilfe nach SKOS-Richtlinien inkl. Fliichtlinge 105 114 90 30 87

vormals Anzahl Sozialhilfefalle (inkl. Alimente)

Sozialhilfe nach Asyl-Richtlinien 16 33 = 59 58

vormals Anzahl Asyl- und Flichtlingsfalle

Alimentenbevorschussung und -inkasso
vormals Anzahl Sozialhilfefalle (inkl. Alimente), 26 21 * * *
seit 01.01.2022 bei AKSZ Ausgleichskasse Schwyz

Anzahl Einsatze von komin-Schlisselpersonen
Schliisselpersonen sind gut integrierte und engagierte 84 105 106 97 93
Menschen mit Migrationshintergrund
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Fachstelle Alter und Gesundheit, Jugendarbeit

Die Fachstelle Alter und Gesundheit ist die Anlaufstelle fur Beratung und Unterstitzung bei der Vermitt-
lung von passenden Dienstleistungen und Angeboten. Die Fachstelle steht fur Fragen in den Bereichen Alter,
Gesundheit, Wohnen und Freizeitgestaltung der ganzen Bevolkerung zur Verfligung. Im Jahr 2022 wurden regel-
massig Veranstaltungen, Vortrage und Anlasse organisiert.

Die Jugendarbeit ist neben der Erziehung in Elternhaus oder Schule ein weiterer Bildungsbereich, der
Jugendlichen in ihrer Freizeit geboten wird. Die Jugendarbeit Wollerau setzt sich daflr ein, dass junge
Menschen im Gemeinwesen integriert sind, sich wohl fihlen und an Prozessen unserer Gesellschaft mit-
wirken. Der Jugendtreffpunkt «Juvillage» wird von den Oberstufenschilern taglich besucht. Neue Aktivitaten und
Veranstaltungen wurden in Zusammenarbeit mit den Jugendlichen realisiert. Auch die Jugenddisco «Splash» im
Verenahof konnte seine Turen erstmals nach Corona wieder 6ffnen.

Das Generationen-Projekt der Fachstelle Alter und Gesundheit und der Jugendarbeit war im Jahr 2022 ein voller
Erfolg. Die Zusammenfihrung von Jugendlichen und Erwachsenen hat in der ganzen Region ein positives Echo
ausgelost!
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1.1.2 Bericht des Sackelmeisters und Antrag des Gemeinderats

Geschatzte MitbUrgerinnen und Mitburger

Ich freue mich, hnen zum ersten Mal die Jahresrechnung 2022 vorstellen zu durfen.

Erfolgsrechnung

Die Erfolgsrechnung 2022 der Gemeinde Wollerau schliesst mit einem Ertragsiiberschuss von CHF 7.0 Mio. ab.
Im Voranschlag 2022 (VA) wurde mit einem Ertragstiberschuss von CHF 1.7 Mio. gerechnet. Das Ergebnis ist somit
um CHF 5.3 Mio. besser als budgetiert ausgefallen.

Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)
Total Ertrag 46.3 Mio. 56.0 Mio. 9.7 Mio.
Total Aufwand 44.6 Mio. 49.0 Mio. —4.4 Mio.
Ergebnis 1.7 Mio. 7.0 Mio. 5.3 Mio.

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

Der Geldfluss zeigt, wie sich der Betrieb ohne Abschreibungen, Entnahmen und Einlagen in die Spezialfinanzie-
rungen darstellt (Mittelzufluss/-abfluss). Im Voranschlag 2022 sind wir noch von einem positiven Geldfluss aus
betrieblicher Tatigkeit von CHF 3.9 Mio. ausgegangen. Aufgrund des erfreulichen Ergebnisses der Rechnung 2022
verbessert sich der Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit um CHF 9.3 Mio. auf CHF 13.2 Mio.

Steuerertrage

Bei der Erstellung des Voranschlags 2022 war nicht klar, wie sich die Pandemie auf die Steuerertrage auswirken
wird. Aus diesem Grund hatten wir damals eher vorsichtig budgetiert und mit tieferen Steuerertragen gerechnet.
Unsere Beflirchtungen haben sich nicht bewahrheitet. So entwickelten sich die Steuerertrage positiver als erwartet
und erreichten mit CHF 47.2 Mio. ein um 21.1 Prozent héheres Ergebnis als budgetiert. Die Steuereinnahmen bei
den Nattrlichen Personen Rechnungsjahr stiegen um CHF 2.0 Mio. auf CHF 33.0 Mio. an. Die Steuerertrage Rech-
nungsjahr der Juristischen Personen sind wie budgetiert mit CHF 3.7 Mio. ausgefallen. Grossere Abweichungen
zum Voranschlag zeigten sich bei den Steuerertragen der Vorjahre der Natdrlichen und Juristischen Personen mit
insgesamt CHF 5.6 Mio.

Die Quellensteuern tbertreffen den Voranschlag 2022 um CHF 0.5 Mio. Ebenfalls fallen die Lotterie-, Liquidations-
und Kapitalabfindungssteuern besser aus als budgetiert (+CHF 0.1 Mio.). Die Nach- und Strafsteuern bleiben leicht
hinter den Erwartungen —CHF 0.1 Mio.).

Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)
Natiirliche Personen
Steuern Rechnungsjahr 31.0 Mio. 33.0 Mio. +2.0 Mio.
Steuern Vorjahre 3.2 Mio. 7.0 Mio. +3.8 Mio.
Anteil Steuerertrag 88.6 % 86.6 %
Juristische Personen
Steuern Rechnungsjahr 3.7 Mio. 3.8 Mio. +0.1 Mio.
Steuern Vorjahre 0.7 Mio. 2.4 Mio. +1.7 Mio.
Anteil Steuerertrag 11.4 % 13.4 %
Die relative Steuerkraft der Gemeinde Wollerau betragt:

Rechnung 2021 (CHF) Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF)

Relative Steuerkraft 8'387.00 7'254.00 9'791.00
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Kantonaler Finanzausgleich (Steuerkraftabschépfung)

Der zu leistende Finanzausgleich basiert auf der relativen Steuerkraft pro Einwohner und wird nicht beeinflusst
durch den Steuerfuss resp. héhere und/oder tiefere Aufwendungen.

Wie im Voranschlag 2022 ausgeflhrt, basiert der fir 2022 in Rechnung gestellte kantonale Finanzausgleich auf
der prognostizierten relativen Steuerkraft von CHF 7°254.00 pro Einwohner. Diese ist um CHF 4'973.00 hoher
als das kantonale Mittel (CHF 2'281.00). Fur 2022 wurde ein Steuerabschépfungssatz von 37.2% angerechnet.
Daraus resultiert eine Steuerkraftabschopfung fur Wollerau von rund CHF 13.7 Mio. Aufgrund der Nachkalkulation
der Steuerabrechnung 2020 ergab sich eine Nachzahlung von rund CHF 2.0 Mio. Somit wurde in den Voranschlag
2022 eine zu leistende Nettozahlung von CHF 15733'400.00 aufgenommen. Erstmals wurde Ende Januar 2023
bereits die Nachkalkulation fur die Rechnung 2022, durch den Kanton Schwyz, vorgenommen. Mit der berech-
neten Steuerkraft aus der Rechnung 2022 von CHF 9'791.00 pro Einwohner ergab dies eine Nachzahlungspflicht
flr das Geschéftsjahr 2022 von CHF 4'062'600.00. Dieser Betrag musste als Rickstellung im Geschaftsjahr 2022
verbucht werden. Fliessen wird die Zahlung aber erst im Jahr 2024.

Seit der Einflhrung des Gesetzes Uber den Finanzausgleich der Bezirke und Gemeinden im Jahr 2002 hat die
Gemeinde Wollerau total CHF 198.3 Mio. in den Finanzausgleich des Kantons abgeliefert.

Personalaufwand

Der Personalaufwand schliesst um CHF 1.2 Mio., bzw. 10.5%, tiefer ab als budgetiert. In praktisch allen Bereichen
wurde der budgetierte Betrag nicht voll ausgeschdpft. Die grossten Abweichungen sind beim Finanz- und Steuer-
amt, bei der Abteilung Gemeindeschreiber, bei der Bauverwaltung, beim Kindergarten, bei der Primarschule, bei
der Jugendarbeit und bei der Sozialverwaltung zu verzeichnen.

Sachaufwand

Der Sachaufwand erhéhte sich um CHF 0.1 Mio., bzw. 1.3%. Die Abweichungen finden sich in verschiedenen
Bereichen.

Abschreibungen

Im vergangenen Jahr konnten praktisch alle geplanten Investitionsprojekte realisiert werden. Leider verzégerte sich
der Bau des Dorf- und Bildungszentrums (DBZW) um ein weiteres Jahr. Die Abschreibungen sind wie budgetiert
erfolgt.

Transferaufwand

Unter Transferaufwand fallen Ausgaben an, die an den Kanton, andere Gemeinden, Bezirke oder Zweckverbande,
aber auch an private Institutionen und Haushalte gehen. Vielfach sind diese Ausgaben gebunden und kénnen nicht
beeinflusst werden.

Der Transferaufwand betragt CHF 30.0 Mio. Budgetiert waren Aufwande in der Héhe von CHF 25.0 Mio.

In diesem Betrag ist auch der Finanzausgleich sowie die Nachkalkulation fur 2022 gemass Position 1.3 enthalten.

Investitionsrechnung
Im Jahr 2022 wurden Nettoinvestitionen von CHF 5.0 Mio. getatigt; geplant waren CHF 7.8 Mio.

Die Sanierungen der Gemeindestrassen und der Kanalisations- und Abwasserleitungen fielen um insgesamt
CHF 2.1 Mio. tiefer als budgetiert aus und die Bauverzégerung beim Dorf- und Bildungszentrum Wollerau wirkten
sich mit CHF 0.2 Mio. aus.

Die einmaligen Anschlussgebihren Kanalisation von CHF 1.1 Mio. Ubertrafen das Budget um CHF 0.3 Mio.

Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)
Total Ausgaben 8.6 Mio. 6.1 Mio. —2.5 Mio.
Total Einnahmen 0.8 Mio. 1.1 Mio. 0.3 Mio.
Nettoinvestitionen 7.8 Mio. 5.0 Mio. -2.8 Mio.
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Bilanz

Flissige Mittel

Die Flussigen Mittel aus Kassa, Post- und Bankguthaben haben im Jahr 2022 um CHF 13.3 Mio. zugenommen und
erreichen einen Wert von CHF 31.3 Mio. Dank aktivem Cash-Management und der Aufhebung der Negativzins-
politik der SNB im 4. Quartal 2022 konnte die Negativzinsbelastung auf CHF 23'446.86 gehalten werden.

Eigenkapital

Dank des guten Abschlusses steigt das Eigenkapital weiter an und stellt eine solide Ausgangslage fur die zukinf-
tigen Entwicklungen und Investitionen dar.

EK per 1.1.2022 (CHF) EK per 31.12.2022 (CHF) Davon Neubewertungen
Eigenkapital 66.5 Mio. 73.8 Mio. 17.4 Mio.

Das Eigenkapital bildet eine solide Basis fur die anstehenden Aufgaben der Gemeinde, wie zum Beispiel die geplan-
ten und bewilligten Investitionen fur Ersatzbau Mehrzweckhalle Riedmatt, Dorf- und Bildungszentrum Wollerau
und Hochwasserschutz und Revitalisierung Krebsbach.

Fremdkapital

Das ausgewiesene Fremdkapital besteht aus Kreditoren und transitorischen Abgrenzungen aus operativer Tatig-
keit. Per Ende 2022 hat die Gemeinde Wollerau keine Kredite und Darlehen von Dritten.

FK per 1.1.2022 (CHF) FK per 31.12.2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)
Fremdkapital 9.8 Mio. 14.3 Mio. 4.5 Mio.

Begriindung: Neu wurde eine Rickstellung fiir die Nachzahlung Finanzausgleich 2022 gebildet. Allein durch diese
Anderung wachst das Fremdkapital um CHF 4.1 Mio.

Spezialfinanzierungen

Die Abrechnung der Feuerwehr schliesst etwas besser ab als im Voranschlag gemeldet und weist per Ende Jahr
eine Verbesserung von CHF 0.04 Mio. aus. Das neue Abwasserreglement ist eingefiihrt und die Gebulhren-
verrechnung zeigt, dass wir auf dem richtigen Weg sind. Die Abwasserbeseitigung weist einen Gewinn von
CHF 0.4 Mio. aus, was rund CHF 0.2 Mio. besser ist als budgetiert war. Die Abfallbeseitigung weist fir das Jahr
2022 einen kleinen Verlust von CHF 0.1 Mio. aus. Nach neuem Rechnungslegungsmodell HRM2 wird die Parkplatz-
abgeltung ebenfalls unter den Spezialfinanzierungen gefthrt.

Voranschlag 2022 (CHF) | Rechnung 2022 (CHF) | Saldo per 31.12.2022 (CHF)
Feuerwehr -173'300 -132'734 409707
Abwasserbeseitigung 126'200 363'939 603’344
Abfallbeseitigung -183'000 —-72'926 721'729
Parkplatzabgeltungen 84’555 368365

Nachtragskredite

Gemass § 12 des Finanzhaushaltsgesetzes fir die Bezirke und Gemeinden (FHG-BG) vom 30. Mai 2018 ist durch
die Gemeindeversammlung ein Nachtragskredit einzuholen, wenn fur eine im Laufe des Rechnungsjahres notwen-
dige Ausgabe ein Voranschlagskredit fehlt oder nicht reicht, soweit keine zwingende Ausgabenbindung besteht.

Der Gemeinderat unterbreitet der Gemeindeversammlung Nachtragskredite zu Lasten der Erfolgsrechnung 2022
von CHF 726'629.24, der Investitionsrechnung 2022 von CHF 342°313.98 und der Investitionsrechnung 2023 von
CHF 2'600.00.
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Zusammenfassung

Die Erfolgsrechnung 2022 schliesst mit einem Ertragstberschuss von CHF 7.0 Mio. ab. Gegeniber dem
Voranschlag ist dieses Ergebnis um CHF 5.3 Mio. besser ausgefallen, was vor allem auf Steuereinnahmen aus
Vorjahren zurtickzufthren ist.

Die vom Gemeinderat vorgegebenen finanzpolitischen Vorgaben wurden eingehalten.

Das ausgewiesene Eigenkapital per 31.12.2022 von CHF 73.8 Mio. ist eine gute Basis, um die geplanten Inves-
titionen umzusetzen.

Der Gemeinderat ist sich bewusst, dass kantonale Vorgaben, aber auch die geplanten Investitionen
unseren Gemeindehaushalt in Zukunft fordern werden.

An dieser Stelle danke ich allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Verwaltung, speziell der Finanzabteilung
unter der Leitung von René Senn, den Kommissionsmitgliedern sowie meinen Kolleginnen und meinen Kollegen
des Gemeinderates fur den haushalterischen Umgang mit den Steuergeldern.

Ebenfalls danke ich allen Steuerzahlerinnen und Steuerzahlern fur ihren Beitrag. Sie haben wesentlich zu diesem
guten Ergebnis beigetragen.

Wollerau, im Méarz 2023 Guido Rusch, Sackelmeister

Antrdage des Gemeinderates an die Gemeindeversammlung

Die Gemeindeversammlung genehmigt:

— Dievorliegenden Nachtragskredite zu Lasten der Erfolgsrechnung 2022 von CHF 726'629.24, der
Investitionsrechnung 2022 von CHF 342'313.98 und der Investitionsrechnung 2023 von
CHF 2'600.00.

— Die vorliegende Jahresrechnung 2022 mit einem Ertragsiiberschuss von CHF 7034'225.12 und
Nettoinvestitionen von CHF 5'028'560.67.
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1.2 Priifungsbericht und Antrag der Rechnungspriifungskommission
der Gemeinde Wollerau betreffend Jahresrechnung 2022

Als Rechnungsprifungskommission haben wir gemass 8§ 50 und 51 des Finanzhaushaltsgesetzes fur die Bezirke
und Gemeinden die Buchfihrung und die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geld-
flussrechnung und Anhang) sowie die Existenz des Internen Kontrollsystems (IKS) fur das Rechnungsjahr 2022
gepruft.

Fur die Jahresrechnung inklusive Internes Kontrollsystem ist der Gemeinderat verantwortlich, wahrend unsere Auf-
gabe darin besteht, diese zu prufen.

Unsere Prifung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag. Die Priifung wurde so geplant und durchgefihrt, dass
wesentliche Fehlaussagen in den Jahresrechnungen mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir priiften
die Posten und Ausgaben der Jahresrechnungen mittels Analysen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben.
Ferner beurteilten wir die Anwendung der massgebenden Rechnungslegungsgrundséatze, die wesentlichen Bewer-
tungsunterschiede sowie die Darstellung der Jahresrechnungen als Ganzes.

Gemass unserer Beurteilung entsprechen die Buchfiihrung, die Jahresrechnungen und die Nachtragskredite den
gesetzlichen Bestimmungen.

Die gemass § 8 der Finanzhaushaltsverordnung fir die Bezirke und Gemeinden geforderte Existenz eines Internen
Kontrollsystems (IKS) kénnen wir bestatigen.

Wir beantragen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Wollerau, 16. Februar 2023

Die Rechnungsprifungskommission:
Peter Gerlach, Prasident

Daniel Bruderer

Irina Beeler

René Herren

22



1.3 Gesamtiibersicht

Rechnung Voranschlag Rechnung
2022 2022 2021
Erfolgsrechnung
Total Betrieblicher Aufwand 48'788'962.38 44'293'300 48'337'149.80
Total Betrieblicher Ertrag —-55'091'980.34 —45'450'400 | -47'907'753.40
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -6"303'017.96 -1"157"100 429'396.40
Finanzaufwand 206'122.00 229’600 143'665.55
Finanzertrag -937'329.16 —-809'500 —-819'828.03
Ergebnis aus Finanzierung -731'207.16 -579'900 -676'162.48
Operatives Ergebnis -7'034'225.12 -1'737'000 -246'766.08
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0 465'265.90
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 465'265.90
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -7'034'225.12 -1'737'000 218°'499.82
Total Aufwand 48'995'084.38 44'522°900 48'946'081.25
Total Ertrag -56'029'309.50 -46'259'900 | -48'727'581.43
Investitionsrechnung
Total Investitionsausgaben 6'103'986.59 8'576'000 5'709'566.39
Total Investitionseinnahmen -1'075'425.92 —788'000 -2'639'199.05
Nettoinvestitionen 5'028'560.67 7'788'000 3'070'367.34

«+»: Aufwand, Defizit, Verschlechterung
«—»: Ertrag, Uberschuss, Verbesserung

Zahlen kénnen Rundungsdifferenzen aufweisen
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1.4 Nachtragskredite zur Genehmigung

Fehlt fur eine Ausgabe ein Voranschlagskredit oder reicht dieser nicht aus, ist vor dem Eingehen neuer Verpflich-
tungen ein Nachtragskredit einzuholen. Hat der Aufschub einer Ausgabe gewichtige Nachteile zur Folge, darf der
Gemeinderat anordnen, dass der Nachtragskredit vorzeitig beansprucht wird. Massgebend ist das Verfahren fur
den Voranschlag (§ 12 FHG-BG).

Folgende Nachtragskredite werden der Gemeindeversammlung zur Genehmigung unterbreitet:

Nach Funktion und Arten Rechnung Voranschlag | Nachtrags- | p .0
Erfolgsrechnung 2022 2022 kredit 9 9
0110 Legislative
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 66'999.40 | 66'100.00 899.40 | Mehraufwand
GV-Broschuren und
Abstimmungs-
0221 Bauverwaltung unterlagen
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 428'334.10 | 259'600.00 | 168'734.10 | Mehraufwand
Kanalisationskontrolle
0290 Gemeindeverwaltung Wachlen
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 214'861.40 | 152'700.00 62'161.40 | Versorgung
bereits bewilligte NK im VA 2023 40'000.00 | —40'000.00 | (Gas/Strom)
22'161.40 | Mehrkosten Repara-
tur Beschattung
0291 Liegenschaft alte Wollerauerstr. 2
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 25'444.60 | 20'000.00 5'444.60 | Div. Vandalismus
0293 Liegenschaft Verenahof Verw.-Verm.
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 157'310.44 | 70'800.00 | 86'510.44 | Versorgung
bereits bewilligte NK im VA 2023 70'000.00 | -70'000.00 | (Gas/Strom)
16'510.44
0294 Liegenschaft Friedheim
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 9'725.10 7'800.00 1'925.10 | Versorgung
(Gas/Strom)
1408 Grundbuchbereinigung
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 106'278.30 | 105'000.00 1'278.30 | Mehraufwand
durch Bezirk
1610 Schiesswesen
36 Transferaufwand 31'962.45 7'500.00 | 24'462.45 | Betriebs- und Pla-
nungskosten Schiess-
anlage Roggenacker
2120 Primarstufe
36 Transferaufwand 39'580.00 | 32'000.00 7'580.00 | Hohere Kostenbeteili-
gung Hochbegabung
2170 Schulanlagen Dorf
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 392'029.52 | 241'800.00 | 150°229.52 | Versorgung (Gas/
bereits bewilligte NK im VA 2023 52'000.00 | -52'000.00 | Strom), div. Ver-
98'229.52 | brauchsmaterial
2174 Liegenschaft Kindergarten Bachlipark
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 27'606.10 15'600.00 | 12°006.10 | Einbau zusatzliche
Trennwand
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Nach Funktion und Arten

Rechnung Voranschlag | Nachtrags- Begriindunden
Erfolgsrechnung 2022 2022 kredit 9 9
2191 Allgemeine Schuldienste
30 Personalaufwand 105'576.75 | 97'800.00 7'776.75 | Aufstockung
Pensum Schulbusfahrerin
31 Sach- und tbriger Betriebsaufwand 14'362.20 | 13'600.00 762.20 | Notfallmarkierung
3411 MGH Riedmatt
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 77'150.45 | 74'900.00 2'250.45 | Beleuchtung PP
3412 Sportanlage Roos
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 44'924.55 | 40'600.00 4'324.55 | Regeneration Rasen
3420 Freizeitpark Erlenmoos
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 240'340.31 | 187'900.00 52'440.31 | Versorgung (Gas/Strom)
Reparatur Reduzierventil
Bewasserungsanlage
Reparatur Warmeteuscher
4210 Ambulante Krankenpflege
36 Transferaufwand 885'243.11 | 509'500.00 | 375'743.11 | Deutlich héhere effektive
bereits bewilligte NK im VA 2023 120'030.00 | —120'030.00 | Anzahl Pflege- und Haus-
255'713.11 | wirtschaftsstunden.
Bei der Festlegung der
Akontozahlung wurde
von einer deutlich tieferen
Stundenzahl ausgegangen.
4330 Schulgesundheitsdienst
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 15'066.50 | 13'500.00 1'566.50 | Mehrbeanspruchung
Zahngutscheine
5520 Leistungen an Arbeitslose
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 32'386.80 | 30'000.00 2'386.80 | Mehr Klienten in Arbeits-
integrationsprogrammen
untergebracht
5720 Wirtschaftliche Hilfe
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 16'001.40 16°001.40 | Notwohnungen: Strom-
und Nebenkostenanstieg,
leere Einzelzimmer in
Manner WG's (Asyl)
6152 Parkhaus Dorf
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 39'850.96 | 25'500.00 14'350.96 | Versorgung (Strom)
Fugenverguss
Mehrkosten
Seewache
7710 Friedhof und Bestattung
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 155'024.80 | 145'200.00 9'824.80 | Mehr Todesfélle als in
den Vorjahren (Durch-
schnitt 48, effektiv 55
im Jahr 2022)
Unterhalt Grtinanlage
Total NK Erfolgsrechnung 2022 726'629.24
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Nach Funktion und Arten Rechnung Voranschlag Nachtrags- | Begriindungen
Investitionsrechnung 2022 2022 kredit
1620 Zivilschutz
5040.00 BSA Riedmatt 183'219.75 182'552.65 667.10 | Auffllung
mit Granulat an
Stelle Humus
2170 Schulanlagen Dorf
5040.02 Provisorische Schulraumerweiterung 920'601.70 750'000.00 | 170°601.70 | Ausbau sanitare
(Pavillon) Einrichtungen
zusatzliche
Metallbauarbeiten
Anpassung Holz-
baukonzept und
Mehrkosten
Planung
6150 Gemeindestrassen
5010.08 Sanierung Erlenstrasse 3. Etappe 1'651'045.18 | 1'480'000.00 | 171'045.18 | Verlagerung aus
Erlenmatte bis Samstagernstrasse Teilprojekten
Kanalisation und
Bushaltestellen
Zusatzliche
Abschlisse und
Koffermaterial
ersetzt
Total NK Investitionsrechnung 2022 342'313.98
NaCh Funktion Und Arten Re(hnung Voransch'ag Nachtrags- Begrﬁndungen
Investitionsrechnung 2023 2023 kredit
6150 Gemeindestrassen
5060.01 Ersatz Kommunalfahrzeug Holder C74 262'600.00 260'000.00 2'600.00 | Mehrpreis 2-Kam-
mer-Salzstreuer
Total NK Investitionsrechnung 2023 2'600.00
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30
31
33
35
36
37
39
90

40
4
42
43
45
46
47
49

34
44

38
48

Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis

Bezeichnung

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Abschluss Spezialfinanzierung und Fonds im EK
Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spf
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
Total Aufwand
Total Ertrag

«+»: Aufwand, Defizit, Verschlechterung
«—»: Ertrag, Uberschuss, Verbesserung

Rechnung
2022

10'027'247.84
6'639'677.69
1'432'900.00
0.00
30'026'367.31
88'880.00
331'055.75
242'833.79
48'788"962.38

-46'901'047.50
0.00
-4'040'387.61
-20'584.20
—-32'250.25
-3'677'775.03
—-88'880.00
-331'055.75
-55’091980.34
-6'303'017.96

206'122.00
-937'329.16
-731'207.16

-7'034'225.12

0.00
0.00
0.00

-7'034'225.12
48'995'084.38
-56'029'309.50

Voranschlag
2022

11206°700
6'549'900
1519700

0
24'907'900
0

339'200
-230'100
44'293'300

-38'491'000
0
-3'375'300
-4'000

0
-3'240'900
0

-339'200
-45'450'400
-1"157"100

229'600
-809'500
-579900

-1'737'000

-1'737°000
44'522'900
-46'259'900

Rechnung
2021

9'888'438.32
6'548'582.96
1'234'800.00
0.00
30'189'764.27
27'450.00
340'097.80
108'016.45
48'337149.80

-40'813'188.29
0.00
—-3'531'394.39
-37'022.00
0.00
-3'149'980.92
-36'070.00
-340'097.80
-47'907'753.40
429'396.40

143'665.55
-819'828.03
-676'162.48

-246'766.08
465'265.90
0.00
465'265.90
218'499.82

48'946'081.25
-48'727'581.43
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2.2
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Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Bezeichnung Rechnung

2022
ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'908'036.73
OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 473'436.50
BILDUNG 5'456'852.03
KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'294'674.21
GESUNDHEIT 3'086'383.71
SOZIALE SICHERHEIT 3'448'989.21
VERKEHR 2'645'149.31
UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1123'309.69
VOLKSWIRTSCHAFT 77'483.00

FINANZEN UND STEUERN

—27'548'539.51

Ertragsiiberschuss (-) / Aufwandiiberschuss (+) -7'034'225.12

Voranschlag
2022

3'377'700

502'400

5'946'400

1'338"100

2'577'900

3'559'100

3'092°100

960"100

94'000

—23"184'800

-1'737"000

Rechnung
2021

3'005'961.39

461'122.31

5'413'242.89

1195'913.52

3'040'805.08

3'429'139.30

2'620'097.02

1'129'239.38

85'628.00

-20'162'649.07

218'499.82



2 Erfolgsrechnung

2.3 Erfolgsrechnung nach Funktionen und Arten

01

0110
30
31

0120
30
31
36
42

02

0210
30
31
42
44
46
49

0220
30
31
42
43

0221
30
31
37
42
47
49

0290
30

31
42
44
46

Bezeichnung

Erfolgsrechnung
ALLGEMEINE VERWALTUNG
Legislative und Exekutive

Legislative
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Exekutive

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Entgelte

Allgemeine Dienste

Finanz- und Steueramt
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Entgelte

Finanzertrag

Transferertrag

Interne Verrechnungen

Prasidiales

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Entgelte

Verschiedene Ertrage

Bauverwaltung

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Durchlaufende Beitrage

Entgelte

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Gemeindeverwaltung Wacheln
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Entgelte

Finanzertrag

Transferertrag

Rechnung
2022

2'908'036.73
684'975.84

96°157.15
29'157.75
66'999.40

588'818.69
410'897.75
170'920.94
9'500.00
-2'500.00

2'223'060.89

304'576.86
429'995.65
42'741.11
-36'233.70
-118.20
-116'808.00
—-15'000.00

885'431.88
584'761.93
470'159.86
-152'905.71
-16'584.20

794°'170.75
999'141.40
428'334.10
88'880.00
-533'304.75
—-88'880.00
—-100"000.00

188392.35
47'897.85
214'861.40
-21'106.55
-49'000.00
-4'260.35

Voranschlag
2022

-1'737°000

3'377'700

848700

100°100
34’000
66'100

748600
429'400
309500

9'700

2'529'000

400°200
508'000

44'900
-23'300

-114'400
-15'000

1185300
810’700
524'600

-150'000

906°400
1126800
259600

-380'000

-100000

133800
52'500
152'700
-12'600
-55"100
-3'700

Rechnung
2021

3'005'961.39
797°538.86

99'491.15
27'516.65
71'974.50

698°047.71
412'433.95
276'083.76

9'530.00

2'208'422.53

386°410.21
516'962.00
38'862.71
-36'561.95
-1'089.55
-116'763.00
-15'000.00

799'712.04
472'904.64
512'558.20
-163'228.80
-22'522.00

891061.65
1'064'967.85
312'943.35
27'450.00
-378'229.55
-36'070.00
-100'000.00

202°119.88
50'312.70
215'456.68
-12'606.40
—-47'300.00
-3'743.10
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2 Erfolgsrechnung

2.3 Erfolgsrechnung nach Funktionen und Arten

0291
30
31
33
42
44

0292
30
31

0293
30
31
42
44
49

0294
30
31
44

0295

31
44

1"

1110
31

30

Bezeichnung

Liegenschaft alte Wolleraustr. 2
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Entgelte

Finanzertrag

Liegenschaften Verw. Verm.
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Liegenschaft Verenahof Verw. Verm.

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Entgelte

Finanzertrag

Interne Verrechnungen

Liegenschaft Friedheim
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Finanzertrag

Liegenschaft Werkhof Fiirti
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Finanzertrag

OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

Offentliche Sicherheit

Sicherheitsdienst

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Rechnung
2022

—-85'418.75
4'193.25
25'444.60
86'900.00
—-20'396.60
-181'560.00

19'521.00
10°262.85
9'258.15

101'028.25
34'195.45
105'944.05
-2'916.25
-26'195.00
-10'000.00

23'942.75
17'817.65
9'725.10
-3'600.00

-8'584.20
63'015.80
—-71'600.00
473'436.50

46'716.80

46'716.80
46'716.80

Voranschlag
2022

-117"900
4'300
20000
59'700
-20'300
-181'600

21'200

10°200
11000

502°400

48°000

48°000
48000

Rechnung
2021

-84'556.35
4'065.55
26'370.85
86"900.00
-20'332.75
-181'560.00

13'675.10

9'333.45
4'341.65

461'122.31

49'530.00

49°530.00
49'530.00
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14

1400
30
31
36

1405
36

1406
31
42

1408
31

1409
31

15

1500
30

31
33
34
42
44
46
49
90

16

1610
36

Bezeichnung

Allgemeines Rechtswesen

Einwohneramt
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Transferaufwand

Zivilstandsamt

Transferaufwand

Markt-/Wirtschaftwesen
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Entgelte

Grundbuchbereinigung

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Kataster- und Vermessungswesen

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Feuerwehr

Feuerwehr

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Finanzaufwand

Entgelte

Finanzertrag

Transferertrag

Interne Verrechnungen

Abschluss Erfolgsrechnung

Verteidigung

Schiesswesen

Transferaufwand

Rechnung
2022

333'792.60

205'060.85
140°363.05
859.70
63'838.10

20°728.05
20'728.05

1'275.45
15'650.45
-14'375.00

106°278.30
106'278.30

449.95
449.95

187°918.15
138'481.64
218'200.00
1'979.55
-399'215.25
-589.85
-9'040.70
-5'000.00
-132'733.54

92'927.10

31'962.45
31'962.45

Voranschlag
2022

364600

230500
173900
1'000
55’600

25400
25'400

700
20900
-20'200

105000
105’000

3'000
3'000

197°300
149’600
218400
1'600
-379'600
-400
-8'600
-5'000
-173'300

89800

7'500
7'500

Rechnung
2021

339'071.60

206°583.75
152°090.15
737.60
53'756.00

19'065.60
19'065.60

11'888.55
18'488.55
—-6'600.00

101'345.45
101'345.45

188.25
188.25

171"172.40
116'469.96
218'200.00
1"117.80
-383'889.05
-410.35
—-6'030.45
-5'000.00
-111'630.31

72'520.71

13'342.45
13'342.45
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1620
31
45
46

1621
36
46

21

2110
30
31
46

2120
30
31
33
36
42
43
46

2140
30
31
36
39
42
46

2170
30
31
33
44

32

Bezeichnung

Zivilschutz
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen

Transferertrag

Reg. Sicherheitskomm. Hofe
Transferaufwand

Transferertrag

BILDUNG

Obligatorische Schule

Kindergarten
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Transferertrag

Primarstufe

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Transferaufwand

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Transferertrag

Musikschulen

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Interne Verrechnungen

Entgelte

Transferertrag

Schulanlagen Dorf

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermégen

Finanzertrag

Rechnung
2022

-3'831.05
44'658.50
—32'250.25
-16'239.30

64'795.70
81'795.70
-17'000.00

5456'852.03

5'259°784.18

639'598.41
726'820.50
32'977.91
-1207200.00

3'032°003.49
3'301'502.75
344'364.74
28'900.00
39'580.00
-1504.00

-680'840.00

387'579.06
658'253.01
54'346.90
890.00
34'900.00
—349'674.85
-11"136.00

611'833.27
213'733.75
392'069.52

36'800.00
-30'770.00

Voranschlag
2022

1900
15’700

-13'800

80°400
97'400
-17'000

5'946'400

5794200

716’600
799300
37'500
-120'200

3383900
3'614'200
358’500
29'000
32'000

-649'800

449200
668'500
59’900
1”100
34’900
—-303'700
-11'500

632'400
269'500
241800
150000
-28'900

Rechnung
2021

-1'608.84
13'002.76

-14'611.60

60°787.10
77'287.10
-16'500.00

5'413'242.89

5'292'262.24

530'295.70
618'558.35
17'837.35
-106"100.00

3'244'545.77
3'504'270.65
413'317.12

57'555.00

-500.00
—730'097.00

405'569.49
655'965.05
45'329.84
860.00
34'900.00
-314'071.40
-17'414.00

541'926.00
251'615.25

318'460.75

—-28'150.00
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2172
30
31

2173
30
31
44
49

2174
30
31
44

2190
30
31
46
49

2191
30
31

22

2200
36
46

32

3210
30
31
42

Bezeichnung

Schulpavillon Riedmatt
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Liegenschaft Bachergassli 9
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Finanzertrag

Interne Verrechnungen

Liegenschaft Kindergarten Bachlipark

Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Finanzertrag

Schulleitung

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferertrag

Interne Verrechnungen

Allgemeine Schuldienste
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Sonderschulen

Sonderschulen

Transferaufwand

Transferertrag

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

Kultur, Gbrige

Bibliotheken
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Entgelte

Rechnung
2022

22°235.30
16'773.70
5'461.60

-24'000.00
3'571.80
10'583.95
—-24'000.00
—14'155.75

26°816.00

7'009.90
27'606.10
—-7'800.00

443'779.70
469'058.35
35'621.35
-51'000.00
-9900.00

119'938.95
105'576.75
14'362.20
197°067.85
197°067.85
197'067.85
1'294'674.21
186°157.05
64'389.50
55'737.00

26'652.60
-18'000.10

Voranschlag
2022

25'400
16’600
8'800

-24'000
3'000
19’300
-24'000
-22'300

15400

7'600
15'600
-7'800

483’900
507900
36’900
-51'000
-9'900

111°400
97'800
13'600
1527200
1527200
152'200
1'338'100
210'400
69200
58’800

29'400
-19'000

Rechnung
2021

29'046.85
16'264.30
12'782.55

-24'000.00
1'766.20
21'431.60
-24'000.00
-23'197.80

16'400.95

7'207.75
16'993.20
—7'800.00

440'538.63
365'048.98
137°289.65
-51"900.00
-9'900.00

107°938.85
91'863.80
16'075.05
120°980.65
120"980.65
132'806.80
-11'826.15
1"195913.52
203'457.53
58'797.13
53'320.05

25'160.08
-19'683.00

33
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Bezeichnung Rechnung Voranschlag Rechnung
2022 2022 2021
3220 Konzert und Theater 24'277.35 28’500 25306.50
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 24'477.35 28’500 25'466.50
42 Entgelte -200.00 -160.00
3290 Kultur 97'490.20 112°700 119°353.90
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 40'475.90 43200 12'000.00
36 Transferaufwand 57'284.30 69500 107'503.90
42 Entgelte —-270.00 -150.00
34 Sport und Freizeit 1'108'517.16 1127'700 992'455.99
3410 Sport 200'480.84 216'500 190°486.75
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 165'880.84 180900 159'886.75
36 Transferaufwand 35'600.00 35'600 30'600.00
46 Transferertrag -1'000.00
3411 MGH Riedmatt 137'836.90 125700 113'793.25
30 Personalaufwand 55'556.45 75'600 74'419.55
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 77'150.45 74900 67'514.55
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 7'300.00
42 Entgelte -17'600 -20'405.85
44 Finanzertrag —2'170.00 —7'200 —7'735.00
3412 Sportanlage Roos 67'087.90 65’100 63'596.10
30 Personalaufwand 27'283.35 27'700 26'403.35
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 44'924.55 40'600 39'322.75
44 Finanzertrag -5'120.00 -3'200 -2'130.00
3413 Freizeitanlage Strandweg 43'553.60 70'200 36'797.75
30 Personalaufwand 19'417.20 20300 19'417.70
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 24'136.40 49900 17'380.05
3420 Freizeitpark Erlenmoos 542°031.01 514’600 558'433.09
30 Personalaufwand 195'306.95 193’800 183'389.25
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 240'340.31 187900 242'741.20
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 224'800.00 219'500 219'500.00
36 Transferaufwand 80'000.00 80’000 80'000.00
42 Entgelte —-17'629.40 -12'400 -10'445.20
43 Verschiedene Ertrage —-4'000.00 -4'000 —2'000.00
44 Finanzertrag -176'786.85 -150'200 -154'752.16

34



2 Erfolgsrechnung

2.3 Erfolgsrechnung nach Funktionen und Arten

3421
31
36
46

1

4120
36

4121
36
38

42

4210
36

4220
36

43

4330
30
31

49

4900
30
31
46

Bezeichnung

Anlagen und Wanderwege
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Transferertrag

GESUNDHEIT

Spitaler, Kranken- und Pflegeheime

Pflegefinanzierung

Transferaufwand

Kranken-, Alters- und Pflegeheime

Transferaufwand

Ausserordentlicher Aufwand

Ambulante Krankenpflege

Ambulante Krankenpflege

Transferaufwand

Seerettungsdienst

Transferaufwand

Gesundheitspravention

Schulgesundheitsdienst
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Gesundheitswesen

Gesundheitswesen
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Transferertrag

Rechnung
2022

117'526.91
118"105.91
450.00
-1"029.00

3'086'383.71

2'164'564.00

1'829°284.00
1'829'284.00

335'280.00

335'280.00

897'520.36

885'243.11
885'243.11

12'277.25
12'277.25

17938.60

17938.60
2'872.10
15'066.50

6'360.75

6'360.75
311.60
15'285.80
-9'236.65

Voranschlag
2022

135600
135’300
500
-200

2'577'900

1989300

1649500
1'649'500

339’800

339800

523'100

509'500
509’500

13’600
13'600

17000

17000
3'500
13’500

48'500

48'500
3'800
71’500
-26'800

Rechnung
2021

29'349.05
29'928.05
450.00
-1'029.00
3'040'805.08

2'443'459.20

1'608’238.30
1'608'238.30

835"220.90
369'955.00
465'265.90

580'568.23

569'400.03
569'400.03

11"168.20
11"168.20

14'821.25
14'821.25
2'613.10
12'208.15
1'956.40

1'956.40

7'733.00
-5'776.60
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51

5120
36

53

5310
46

54

5430
36
46

5440
30
31
36
46

5450
31
36
39

55

5520
31

57

5720
31
36
46

36

Bezeichnung

SOZIALE SICHERHEIT

Krankheit und Unfall

Pramienverbilligungen

Transferaufwand

Alter + Hinterlassene

Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV

Transferertrag

Familie und Jugend

Alimentenbevorschussung und -inkasso
Transferaufwand

Transferertrag

Jugendarbeit

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Transferertrag

Leistungen an Familien
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Interne Verrechnungen

Arbeitslosigkeit

Leistungen an Arbeitslose
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Sozialhilfe und Asylwesen

Wirtschaftliche Hilfe
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Transferertrag

Rechnung
2022

3'448'989.21

389'465.05

389'465.05
389'465.05

-3'748.00

-3'748.00
-3'748.00

648'552.12

28'783.87
54'437.35
-25'653.48

205'459.95
136'817.55
21'529.40
101'113.00
-54'000.00

414'308.30
52'200.00
347'952.55
14'155.75

32°386.80

32'386.80
32'386.80

2'367'867.24

957'068.09
16'001.40
1'515'800.25
-574'733.56

Voranschlag
2022

3'559100

515’400

515400
515400

-3600

-3600
-3'600

8407000

30000
30000

272'000
182'200

23'800
120000
-54'000

538000
52200
463'500
22'300

30000

30000
30’000

2'147'300

1008000

1'712'000
-704'000

Rechnung
2021

3'429°139.30

491'870.10

491'870.10
491'870.10

-3'700.00

-3'700.00
-3'700.00

594'990.55

8'255.70
8'255.70

132°034.85
92'753.75
13'336.10
79'945.00
-54'000.00

454°700.00
52'200.00
379'302.20
23'197.80

29°383.80

29'383.80
29'383.80

2'297'928.85

1'049'166.63
7'063.05
1'656'692.05
-614'588.47
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5730
36
46

5790
30
31
46

5791
36

59

5920
36

5930
36

61

6150
30
31
33
36
42
44
46
49

6151
31
42
44
90

Bezeichnung

Asylwesen
Transferaufwand

Transferertrag

Sozialverwaltung

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Transferertrag

Sozialberatung Hofe

Transferaufwand

Soziale Wohlfart

Hilfsaktionen im Inland

Transferaufwand

Hilfsaktionen im Ausland

Transferaufwand

VERKEHR

Strassenverkehr

Gemeindestrassen

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Transferaufwand
Entgelte
Finanzertrag
Transferertrag

Interne Verrechnungen

Parkplatze

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Entgelte
Finanzertrag

Abschluss Erfolgsrechnung

Rechnung
2022

875'106.11
2'036'232.20
-1"161'126.09

535’693.04
452'420.15
83'972.89
—-700.00

14'466.00

7'800.00
7'800.00

6'666.00
6'666.00

2'645'149.31

1"199°648.80

1'368'628.74
655'764.15
446'224.14
622'600.00
28'694.75
—-2'971.75
-64'494.80
-140'187.75
—-177'000.00

-179°725.05

—264'280.05

84'555.00

Voranschlag
2022

469700
1"133°400
-663'700

669600
560200
109400

30000

15000
15’000

15000
15’000

3'092'100

1506600

1'514'500
672'800
532'600
614’400
38'200

-36'500
-130°000

-177°000

-6'200
65400

-71'600

Rechnung
2021

624'840.12
1"181'857.92
-557'017.80

527'500.40
372'193.15
155'307.25

96'421.70
96'421.70

18'666.00

7'000.00
7'000.00

11'666.00
11'666.00

2'620'097.02

1'346°495.07

1'375"180.61
605'645.35
615413.11
552'600.00
17'360.30
-35'315.95
—-70'478.65
-133'043.55
-177'000.00

-19'711.95
51'888.05

-71'600.00

37



2 Erfolgsrechnung

2.3 Erfolgsrechnung nach Funktionen und Arten

6152
30
31
42
44

62

6210
33

6220
31
36

6290
31
42

72

7200
31
33
36
39
42
90

73

7300
30
31
36
39
42
46
90

38

Bezeichnung

Parkhaus Dorf

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Entgelte

Finanzertrag

Offentlicher Verkehr

Offentliche Verkehrsinfrastruktur
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen

Regional- und Ortsverkehr
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Offentlicher Verkehr
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Entgelte

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermégen
Transferaufwand

Interne Verrechnungen

Entgelte

Abschluss Erfolgsrechnung

Abfallwirtschaft

Abfallwirtschaft
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Interne Verrechnungen

Entgelte

Transferertrag

Abschluss Erfolgsrechnung

Rechnung
2022

10'745.11
23'298.25
39'850.96

-52'404.10

1'445'500.51

21'400.00
21'400.00

1'421'465.51
81970491
601'760.60

2'635.00
56'000.00
-53'365.00

1'123"309.69

120°423.87
186'000.00
511030.12
105000.00
-1'286'392.80
363'938.81

30.00
699'644.95
31'981.03
177°000.00
-827'881.75
—7'847.75
—72'926.48

Voranschlag
2022

-1'700
16’300
25500
-200
-43'300

1585500

34000
34000

1'540'500
828100
712'400

11°000
56’000
-45'000

960100

169900
189900
609’000
105000
-1200'000
126’200

1'000
741'700
36’100
177000
-765'000
-7'800
-183'000

Rechnung
2021

-8'973.59
10599.00
37'666.71
-1'089.20

-56"150.10

1'273'601.95

10'500.00
10'500.00

1'252°196.95
760'763.35
491'433.60

10'905.00
56'000.00
-45'095.00

1"129'239.38

146'566.63
147'100.00
478'857.57
105000.00
-1194'041.75
316'517.55

30.00
745'645.08
40'432.35
177'000.00
-858'223.64
-8'013.00
-96'870.79
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74

7410
31
33

75

7500
31
36
46

76

7690
31

77

7710
30
31
42

7790
31
36
46

79

7900

31
36

Bezeichnung

Verbauungen

Gewadsserverbauungen
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Arten- und Landschaftsschutz

Arten- und Landschaftsschutz
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Transferertrag

Bekampfung von Umweltverschmutzung

Ubrige Bekdmpfung von Umweltverschmutzung

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Ubriger Umweltschutz

Friedhof und Bestattung
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Entgelte

Umweltschutz
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Transferertrag
Raumordnung
Raumordnung

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Transferaufwand

Rechnung
2022

53'308.97

53°308.97
24'759.12
28'685.70
—-135.85

17'979.05

17'979.05
17'979.05

157'967.27

141'706.45

2'679.85
155'024.80
—-15998.20

16'260.82
16'970.27

6'140.90
—6'850.35

894°054.40
894°054.40

47'327.40
846'727.00

Voranschlag
2022

14’800

14’800
10’000
4'800

71’700

71’700
37'700
34000

20°000

20'000
20000

149°100

130400

2'200
145200
-17'000

18’700
18'200

8'000
-7'500

704’500
704’500

89’000
615500

Rechnung
2021

11'492.65

11'492.65
11'492.65

53'503.83

53'503.83
84'208.58
26'263.30
-56'968.05

6'943.05

6'943.05
6'943.05

149°292.00

133150.50

1'324.95
148'958.45
-17"132.90

16'141.50
16'628.90

6'676.10
-7'163.50

908'007.85
908'007.85

59'513.85
848'494.00
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2 Erfolgsrechnung

2.3 Erfolgsrechnung nach Funktionen und Arten

81

8120
36

8130
30

85

8500
31

87

8710
31
36
46

91

9100
31
34
40
42
46

93

9300
36

95

40

Bezeichnung

VOLKSWIRTSCHAFT

Landwirtschaft

Strukturverbesserungen

Transferaufwand

Produktionsverbesserungen Vieh

Personalaufwand

Industrie, Gewerbe, Handel

Industrie, Gewerbe, Handel

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Brennstoffe und Energie

Elektrizitat
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Transferertrag

FINANZEN UND STEUERN
Steuern

Steuern

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Finanzaufwand

Fiskalertrag

Entgelte

Transferertrag

Finanz- und Lastenausgleich

Finanz- und Lastenausgleich

Transferaufwand

Ertragsanteile, Gibrige

Rechnung
2022

77°483.00

33’350.00

32'500.00
32'500.00

850.00
850.00

38'811.25

38'811.25
38'811.25

5321.75

5321.75
9'721.75
2'600.00
—7'000.00

-20°514'314.39
-47°193'258.50
-47°193'258.50
269'354.00
108'500.90
-46'901'047.50
-19'265.90
-650'800.00

19'796000.00

19'796000.00
19'796'000.00

-43'767.65

Voranschlag
2022

94’000

36'400

35'500
35’500

900
900

41’500

41’500
41'500

16'100
16'100
13’500

2'600
—-23'184'800
-38"963'800
-38"963'800
80'000
100'000
-38'491'000
-2'000
-650'800

15733°400

15733°400
15'733'400

-31'000

Rechnung
2021

85'628.00

35'268.00

34’418.00
34'418.00

850.00
850.00

42'348.55

42'348.55
42'348.55

8'011.45
8'011.45
5'411.45
2'600.00
-20381148.89
-41'306'294.49
-41'306'294.49
37'138.69
106'826.66
-40'813'188.29
-5'871.55
-631'200.00

21'188'700.00

21'188'700.00
21'188'700.00

-35'885.75



2 Erfolgsrechnung

2.3 Erfolgsrechnung nach Funktionen und Arten

9500
44

96

9610
34
44

9630
31
44

9631
30
31
44

9632
30
31
34
42
44
49

9690
34

97

9710
46

99

9950
43

9999
90

Bezeichnung

Ertragsanteile, Gibrige, ohne Zweckbindung

Finanzertrag

Vermoégens- und Schuldenverwaltung

Zinsen
Finanzaufwand

Finanzertrag

Liegenschaften des Finanzvermégens
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Finanzertrag

Liegenschaft Friedheim
Personalaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Finanzertrag

Liegenschaft Restaurant Verenahof FV
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Finanzaufwand

Entgelte

Finanzertrag

Interne Verrechnungen

Finanzvermdgen

Finanzaufwand

Riickverteilungen

Riickverteilungen aus CO2-Abgabe

Transferertrag

Nicht aufgeteilte Posten

Neutrale Aufwendungen und Ertrage

Verschiedene Ertrage

Abschluss

Abschluss Erfolgsrechnung

Rechnung
2022

-43'767.65
-43'767.65

-100°311.16
-81'578.16
19'884.25
-101'462.41
-31'288.70

1'400.00
-32'688.70

-10"891.16

52'310.44

-63'201.60

23'446.86

23'446.86

-7'202.20

-7'202.20
—7'202.20

7'034'225.12

7'034'225.12
7'034'225.12

Voranschlag
2022

-31'000
-31'000

79100

-23'000
28000
-51'000

-34'800
2'500
-37'300

15’600
11400
7'800
-3'600

21’300
44'700
70’800

-7'400
-76'800

-10'000

1007000
100’000

-2'500

-2'500
-2'500

Rechnung
2021

-35'885.75
-35'885.75

5326.82

-23"167.12
24'564.35
-47'731.47

-31'555.00

-31"555.00

13'978.85
7'506.90
10'071.95
-3'600.00

34'913.35
43'652.55
57'421.25

-8'260.45
-47'900.00

-10'000.00

11"156.74
11"156.74

-2'495.65

-2'495.65
—2'495.65

-230'499.82

-12000.00
-12'000.00

-218'499.82
-218'499.82
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3.1

50
51
52
54
55
56
57

60
61
62
63
64
65
66
67

42

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung nach Arten

Bezeichnung Rechnung

2022

Sachanlagen 6'103'986.59
Investitionen auf Rechnungen Dritter
Immaterielle Anlagen

Darlehen

Beteiligungen und Grundkapitalien
Eigene Investitionsbeitrage
Durchlaufende Investitionsbeitrage
Total Investitionsausgaben 6'103986.59
Ubertragung von Sachanlagen in das FV
Ruckerstattungen

Ubertragung von immateriellen Anlagen in das FV
Investitionsbeitrage fur eigene Rechnung -1'075'425.92
Ruckzahlung von Darlehen

Ubertragung von Beteiligungen in das FV

Ruckzahlung eigener Investitionsbeitrage

Durchlaufende Investitionsbeitrage

Total Investitionseinnahmen -1'075'425.92

Nettoinvestitionen 5'028'560.67

Voranschlag
2022

8'471'000

105’000

8°576°000

-788'000

-788°000

7'788'000

Rechnung
2021

2'081'875.49

3'627'690.90

5'709'566.39

-2'639'199.05

-2'639°199.05

3'070'367.34



3.2

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung nach Funktionen

Bezeichnung

ALLGEMEINE VERWALTUNG

OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT
BILDUNG

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
GESUNDHEIT

SOZIALE SICHERHEIT

VERKEHR

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
VOLKSWIRTSCHAFT

FINANZEN UND STEUERN

Nettoinvestitionen

Rechnung
2022

183'219.75

1125'034.75

1'303°202.25

2'020'051.73

397'052.19

5'028'560.67

Voranschlag
2022

1145000

1'968'000

3'080°000

1'595'000

7788000

Rechnung
2021

64'111.00

25'948.40

236'793.05

479'765.90

1'222'720.62

1'041'028.37

3'070'367.34
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3 Investitionsrechnung

3.3 Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Funktionen

Nummer

15

150

1500.5060.01
5060.00

1500.6310.01
6310.00

16

162

1620.5040.00
5040.00

21

212

2120.5060.00
5060.00

217

2170.5040.01
5040.00

2170.5040.02
5040.00

34

341

3411.5040.01
5040.00

342

3420.5040.00

5040.00

44

Bezeichnung

Investitionsrechnung

OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT
Feuerwehr

Feuerwehr

Tankléschfahrzeug TLF
Mobilien

Kantonsbeitrag Fahrzeuge
Kantone und Konkordate

Verteidigung
Zivile Verteidigung

Ern. Betontrog Sanitatshilfsstelle BSA Riedmatt
Hochbauten

BILDUNG
Obligatorische Schule
Primarstufe

Anschaffung Hardware iPads
Mobilien

Schulliegenschaften

Dorf- und Bildungszentrum Wollerau
Hochbauten

Provisorische Schulraumerweiterung (Pavillon)
Hochbauten

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
Sport und Freizeit
Sport

Ersatzbau MZH Riedmatt
Hochbauten

Freizeit
Freizeitpark Erlenmoos Sanierung

Kiiche Gaststatte/Buffetanlage
Hochbauten

Rechnung
2022

183'219.75

183'219.75
183'219.75

183"219.75
183'219.75

1'125034.75
1"125034.75
144°651.25

144°651.25
144'651.25

980°383.50

59'781.80
59'781.80

920'601.70
920'601.70

1'303202.25
1'303202.25
1'170°001.25

1'170°001.25
1"170'001.25

1337201.00

1337201.00
133'201.00

Voranschlag

2022

7'788'000

1145000

1145000

145000

145000
145’000

1°000°000

250000
250000

750'000
750'000

17968'000

17968'000

1'968°000

1'968°000
1'968'000

Rechnung
2021

64'111.00
64'111.00
64'111.00

124’111.00
124'111.00

-60000.00
-60'000.00

25'948.40

25'948.40

25'948.40

25'948.40
25'948.40

236'793.05
236'793.05
236'793.05

236'793.05
236'793.05



3 Investitionsrechnung

3.3 Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Funktionen

Nummer

4

11

412

4121.5660.00

5660.00

4121.5660.01

5660.00

6

61

615

6150.5010.01
5010.00

6150.5010.04
5010.00

6150.5010.06
5010.00

6150.5010.08

5010.00

6150.5010.09
5010.00

6150.5010.10
5010.00

6150.5060.00
5060.00

6150.6370.01
6370.00

6151.6370.01
6370.00

6152.5040.01

5040.00

Bezeichnung

GESUNDHEIT
Spitaler, Kranken- und Pflegeheime
Kranken-, Alters- und Pflegeheime

Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau
AZTM Phase |

Private Organisationen ohne Erwerbszweck

Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau
AZTM Phase Il

Private Organisationen ohne Erwerbszweck
VERKEHR

Strassenverkehr

Gemeindestrassen

Erneuerung Bacherstrasse
Strassen / Verkehrswege

Erneuerung Wachlenstrasse
Strassen / Verkehrswege

Sanierung alte Wollerauerstrasse 2. Etappe
Strassen / Verkehrswege

Sanierung Erlenstrasse 3. Etappe Erlenmatte
bis Samstagernstrasse

Strassen / Verkehrswege

Erneuerung Sihleggstrasse
Strassen / Verkehrswege

Erneuerung Strahlgasse
Strassen / Verkehrswege

Ersatz Meili VM 3500
Mobilien

Erschliessungsbeitrage/Vorteilsabgaben
Private Haushalte

Park/Abstellplatz-Abgeltungen
Private Haushalte

Parkhaus Dorf Risssanierung/
Injektionsabdichtung

Hochbauten

Rechnung
2022

2'020°051.73
1'750°075.98

1'750'075.98

99'030.80
99'030.80

1'651°'045.18
1'651'045.18

Voranschlag
2022

3'080°000
2'115'000

2°115'000

550000
550000

14807000
1'480'000

-30'000
—-30°000

-25'000
—-25'000

140000

140000

Rechnung
2021

479'765.90
479'765.90
479'765.90

79'765.90
79'765.90

400'000.00
400'000.00
1'222'720.62
1'134°078.48
1'134°'078.48

410°'731.85
410'731.85

110°640.85
110'640.85

40'991.65
40'991.65

172'423.45
172'423.45

207'243.23
207'243.23

192'137.45
192"137.45

-90.00
-90.00

45



3 Investitionsrechnung

3.3 Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Funktionen

Nummer

62

621

6210.5010.02
5010.00

6210.5010.03
5010.00

6210.5010.04
5010.00

6210.5010.05
5010.00

72

720

7200.5030.01
5030.00

7200.5030.03
5030.00

7200.5030.04
5030.00

7200.5030.11
5030.00

7200.5030.12
5030.00

7200.5030.13
5030.00

7200.5030.14
5030.00

46

Bezeichnung

Offentlicher Verkehr
Offentliche Verkehrsinfrastruktur

Bushaltestelle Oswaldli, Samstagernstrasse
Strassen / Verkehrswege

Bushaltestelle Dorf
Strassen / Verkehrswege

Bushaltestellen Erlenstrasse
Strassen / Verkehrswege

Bushaltestellen alte Wollerauerstrasse
Strassen / Verkehrswege

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
Abwasserbeseitigung
Abwasserbeseitigung

Leitungssanierungen nach GEP
Ubriger Tiefbau

Kanalisat. Erlenstr. Querung alte Wollerauerstr.

Ubriger Tiefbau

Kanalisation Bacherstrasse
Ubriger Tiefbau

Verbands-GEP
Ubriger Tiefbau

Investitionen ARA Hofe
Ubriger Tiefbau

Kanalisat. Schmutzwasser Erlenstr. oberer Teil 2

Ubriger Tiefbau

Kanalisation Etzelstrasse
Ubriger Tiefbau

Rechnung
2022

269'975.75

269'975.75

44'651.90
44'651.90

96'871.15
96'871.15

111°606.95
111'606.95

16'845.75
16'845.75

397°052.19

397°052.19

397°052.19

40°528.60
40'528.60

83'858.31
83'858.31

52'596.80
52'596.80

892'866.14
892'866.14

398°028.26
398'028.26

Voranschlag
2022

965000

965000

1507000
150’000

1007000
100000

390000
390000

325000
325'000

1595000

1490000

1490000

30°000
30°000

178000
178'000

160°000
160000

1130000
11307000

600000
600’000

Rechnung
2021

88'642.14

88'642.14

88'642.14
88'642.14

1'041°028.37

267'530.37

267'530.37

3'993.03
3'993.03

130'407.23
130'407.23

91'371.50
91'371.50

39'224.64
39'224.64

31'329.85
31'329.85



3 Investitionsrechnung

3.3 Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Funktionen

Nummer

7200.5030.16

5030.00

7200.5030.18
5030.00

7200.5030.19
5030.00

7200.6370.01
6370.00

74

741

7410.5620.02
5620.00

79

790

7900.5640.01
5640.00

7900.6350.01
6350.00

99

999

9999.5900.001
5900.00

9999.6900.001
6900.00

Bezeichnung

Kanalisation Strahlgasse

Ubriger Tiefbau

Kanalisation Alte Wollerauerstrasse
Ubriger Tiefbau

Ausbau ARA Richterswil
Ubriger Tiefbau

Anschlussgebiihren Kanalisationen
Private Haushalte

Verbauungen

Gewdsserverbauungen

Sanierung Grenzbach
Gemeinden und Gemeindezweckverbande

Raumordnung

Raumordnung

Investitionsbeitrag AXPO
Offentliche Unternehmungen

Beitrag AXPO
Private Unternehmungen

FINANZEN UND STEUERN

Nicht aufgeteilte Posten

Abschluss

Abschluss IR
Passivierungen

Abschluss IR
Aktivierungen Nettoinvestitionen

Rechnung
2022

4'600.00
4'600.00

-1'075"425.92
-1'075'425.92

-5028°560.67

-5028"560.67

-5028"560.67

1'075'425.92
1'075'425.92

-6'103986.59
-6'103'986.59

Voranschlag
2022

125000
125’000

-733'000
—-733'000

105000

105000

105’000
105’000

Rechnung
2021

172'599.91
172'599.91

3'286.26
3'286.26

-204'682.05
-204'682.05

773'498.00

773'498.00

3'147'925.00
3'147'925.00

-2'374'427.00
—2'374'427.00

-3'070'367.34

-3'070'367.34

-3'070'367.34

2'639°199.05
2'639'199.05

-5'709'566.39
-5'709'566.39
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4 Bilanz

100
101
102
104
106
107
108
109

140
142
144
145
146
148

48

Bezeichnung

AKTIVEN

Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
Forderungen

Kurzfristige Finanzanlagen

Aktive Rechnungsabgrenzung (RA)

Vorrate und angefangene Arbeiten
Finanzanlagen

Sachanlagen Finanzvermogen

Forderungen gegentiber Fonds im Fremdkapital

Total Finanzvermégen

Sachanlagen VWV

Immaterielle Anlagen

Darlehen

Beteiligungen, Grundkapitalien
Investitionsbeitrdge

Total kumulierte zusatzliche Abschreibungen

Total Verwaltungsvermégen

Total AKTIVEN

01.01.2022

17'966'526.87
10'510'755.34
0.00
510"170.99
0.00
5000'000.00
18'517'600.00
0.00

52'505"053.20

19'555'936.09
0.00

0.00
267'810.00
4'025'280.40
0.00

23'849026.49

76'354°079.69

31.12.2022

117281'027.04
11'497'429.12
20°000'000.00
506'101.39
0.00

0.00
18'517'600.00
0.00

61'802°157.55

23'080'341.65
0.00

0.00
267'810.00
2'984'135.51
0.00

26°332'287.16

88'134'444.71



4 Bilanz

200
201
204
205

206
208
209

290
291

295
296
299

Bezeichnung

PASSIVEN

Laufende Verbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzungen (RA)
Kurzfristige Ruckstellung
Kurzfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Langfristige Rickstellungen

Verbindlichkeiten gegentber Fonds im Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital

Total Fremdkapital
Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
Fonds im Eigenkapital
Zweckgebundenes Eigenkapital
Aufwertungsreserve (Einfihrung HRM2)
Neubewertungsreserven Finanzvermdgen
Bilanztberschuss/-fehlbetrag
Zweckfreies Eigenkapital

Total Eigenkapital

Total Passiven

01.01.2022

9'006'811.72
0.00
83'915.70
159'619.30
9°250'346.72

0.00
8'165.45
547'315.95
555’481.40

9'805'828.12

1'860°310.60

0.00

1'860°310.60

0.00

17'387'590.00

47'300'350.97

64°687°940.97

66'548'251.57

76'354'079.69

31.12.2022

9'321'488.97
0.00
274'341.46
4'198'238.10
13'794°068.53

0.00
0.00
515'065.70
515%065.70

14'309°134.23

2'103"144.39

0.00

2'103°144.39

0.00

17'387'590.00

54'334'576.09

71'722°166.09

73'825°310.48

88'134'444.71
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5 Geldflussrechnung

Geldflussrechnung - indirekte Methode

(+) Ertrags- / (=) Aufwanduberschuss

(+) Einlagen / (=) Entnahmen Fonds und SF EK

(+) Einlagen / (=) Entnahmen Fonds und SF FK

(+) Abschreibungen Verwaltungsvermogen

(+) Wertberichtigungen VWV

(+) Selbstfinanzierungsiiberschuss / (-) -fehlbetrag
(+) Verluste / (-) Gewinne auf Finanzvermogen
(+) Wertberichtigungen / () Wertaufholungen FV
(+) Abnahme / () Zunahme Forderungen

(+) Abnahme / (=) Zunahme Akt. Rechnungsabgrenzung
(+) Abnahme / (=) Zunahme Vorrate und angef. Arb.

(-) Aktivierung Eigenleistungen, Bestandesver.

(+) Zunahme / (-) Abnahme Laufende Verbindlichkeiten

( _

(+) Bildung / (-) Auflésung kurzfr. Rtickstellungen

(+) Bildung / (-) Auflésung langfr. Ruckstellungen

(+) Zunahme / (-) Abnahme Verbind./Ford. Fonds SF FK
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit (Cashflow)

)

+) Zunahme / (=) Abnahme Pas. Rechnungsabgrenzung
)
)

Investitionstatigkeit ins VV

(=) Investitionsausgaben Verwaltungsvermdégen
(+) Investitionseinnahmen Verwaltungsvermégen
(+) Abnahme / (=) Zunahme Aktive RA IR

) Zunahme / (=) Abnahme Passive RA IR

) Abnahme / (=) Zunahme Aktive RA IR

—) Auflésung passivierte Investitionsbeitrage

+) Aktivierung Eigenleistungen

Geldfluss aus Investitionstatigkeiten ins VV

+
+

(
(
(
(

Anlagetatigkeit ins Finanzvermégen

+) Abnahme / (-) Zunahme Finanzanlagen

+) Abnahme / (-) Zunahme Sachanlagen FV

) Wertber. / (+) Wertaufh. FV (nicht realisiert)

) Verluste / (+) Gewinne auf FV (realisiert)

Geldfluss aus Anlagentatigkeit ins Finanzvermogen

(
(
-
(-
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentatigkeit
Finanzierungstatigkeit

(+) Zunahme / (=) Abnahme kurzfr. Finanzverbindl.

(+) Zunahme / (-) Abnahme langfr. Finanzverbindl.
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit (Cashflow)

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentatigkeit

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Veranderung Fliissige Mittel (= Fonds Geld)

Veranderung Flussige Mittel & kurzfr. Geldanlagen

50

7'034'225.12
242'833.79
-32'250.25
2'545'300.00
0.00
9'790'108.66
0.00

0.00
-986'673.78
-90'725.25
0.00

0.00
314'677.25
190'425.76
4'038'618.80
-8'165.45
0.00
13"248'265.99

—-6'103'986.59
1'075'425.92
94'794.85
0.00

0.00

0.00

0.00
-4'933"765.82

—-15'000"000.00
0.00
0.00
0.00
-15'000°000.00

-19'933765.82

0.00
0.00
0.00

13'248'265.99
—-19'933'765.82
0.00
—-6'685'499.83

-6'685499.83



6 Anhang zur Jahresrechnung

6.1 Angaben zum angewandten Regelwerk und zu den Bilanzierungsgrundsadtzen

6.1.1 Angewandtes Regelwerk und Abweichungen

Die Jahresrechnung wurde auf Grundlage des Finanzhaushaltsgesetzes der Bezirke und Gemeinden vom 30. Mai
2018, SRSZ 153.100, FHG-BG, und der dazugehorigen Finanzhaushaltsverordnung vom 25. Juni 2019, SRSZ 153.111,
FHV-BG, erstellt. Die rechtlichen Grundlagen stiitzen sich grundsatzlich auf das im Januar 2008 durch die Konferenz
der Kantonalen Finanzdirektorinnen und Finanzdirektoren (FDK) verabschiedete Handbuch HRM2. § 26 FHG-BG
und § 22 FHV-BG verweisen explizit auf HRM2 als anzuwendende Rechnungslegungsnorm. Das Handbuch enthalt
20 Fachempfehlungen zur 6ffentlichen Rechnungslegung sowie einen Kontenrahmen. Die Rechnungslegung soll
ein Bild des Finanzhaushalts geben, welches der tatsachlichen Vermégens-, Finanz- und Ertragslage entspricht.
In Anhang 3 der FHV hat der Regierungsrat die giltigen Fachempfehlungen und allfdllige Abweichungen davon
festgelegt. Abweichung zu den Fachempfehlungen ergeben sich folgende:

e Spezialfonds und Vorfinanzierungen: Spezialfonds werden nur in der Bilanz ausgewiesen. Ausgaben und Einnah-
men (Fondsrechnung) erfolgen ausserhalb der Erfolgsrechnung und der Investitionsrechnung. Die Bildung von
Reserven fr noch nicht beschlossene Vorhaben (Vorfinanzierungen) ist nicht zuldssig.

e Pensionskasse: Fir kiinftige Arbeitgeber-Sanierungsbeitrdge an die Pensionskasse des Kantons Schwyz im Fall
einer Unterdeckung gemass § 11 des Gesetzes Uber die Pensionskasse des Kantons Schwyz (PKG) vom 21. Mai
2014 oder andere Vorsorgeeinrichtungen werden weder Rickstellungen gebildet noch passive Rechnungsab-
grenzungen verbucht. Die Arbeitgeber-Sanierungsbeitrdge werden wie die ordentlichen Beitrdge im Jahr der
Falligkeit verbucht sowie im Voranschlag und Finanzplan bertcksichtigt. Im Anhang der Jahresrechnung wird
jeweils der Deckungsgrad per 31. Dezember ausgewiesen.

e Finanzinstrumente: Anlagen von Finanzvermdgen in Obligationen in Fremdwahrungen, auslandische Aktien und
alternative Anlagen wie Hedge Funds, Derivate oder andere Anlagen mit stark spekulativem Charakter sind nicht
zulassig.

6.1.2 Alilgemeine Bilanzierungsgrundsatze

Vermogenswerte werden in den Aktiven der Bilanz geflhrt, wenn sie einen kinftigen wirtschaftlichen Nutzen
hervorbringen oder ihre Nutzung zur Erfullung &ffentlicher Aufgaben vorgesehen ist. Zudem muss sich ihr Wert
verlasslich ermitteln lassen (§ 34 Abs. 1 FHG-BG).

Verpflichtungen werden in den Passiven der Bilanz gefuhrt, wenn ihr Ursprung auf einem Ereignis in der Vergangen-
heit liegt, zu deren Erfullung mit einem Mittelabfluss gerechnet werden muss und deren Betrag zuverlassig ermittelt
werden kann (§ 34 Abs. 2 FHG-BG). Wenn der Zeitpunkt der Erfillung oder die Hohe des kiinftigen Mittelabflusses
mit Unsicherheiten behaftet ist, wird eine Verpflichtung in der Form einer Ruickstellung gebildet (§ 34 Abs. 3 FHG-
BG).

Die Anlagen des Finanzvermdégens werden zu Verkehrswerten bewertet (§ 35 Abs. 1 FHG-BG). Die Buchwerte des
Finanzvermogens werden jahrlich Gberprift und gegebenenfalls neu bewertet. Sachanlagen im Finanzvermogen
werden alle finf Jahre Gberprift und bei Bedarf neu bewertet (§ 26 Abs. 3 FHV-BG).

Die Bewertung des Verwaltungsvermogens erfolgt zu Anschaffungswerten abztglich notwendiger Abschreibungen
(§ 35 Abs. 2 FHG-BG). Die Entwertung durch die ordentliche Nutzung wird durch planmassige lineare Abschrei-
bungen Uber die angenommene Nutzungsdauer berlcksichtigt. Das Verwaltungsvermégen wird gemass Anhang |l
der FHV-BG abgeschrieben.

Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert (§ 35 Abs. 3 FHG-BG).
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6.1.3 Spezifische Bilanzierungsgrundsatze
Flissige Mittel (100)

Die Bewertung der vorhandenen flissigen Mittel erfolgt wie bisher zum Nominalwert.

Forderungen (101)
Die Ertrage werden nach dem Soll-Prinzip bei Rechnungsstellung verbucht.

Wesentliche Forderungen, deren Einzug gefahrdet ist, sind entsprechend zu berichtigen (Einzelwertberichtigung).
Samtliche Ubrigen Guthaben sind jahrlich im Umfang eines Abzuges von 5% zu berichtigen. (§ 26 Abs. 3 FHV-BG)

Kurzfristige Finanzanlagen (102)

Kurzfristige Finanzanlagen werden zum Verkehrswert bilanziert.

Aktive Rechnungsabgrenzungen (104)

Die Hohe der Aktivierung ergibt sich aus dem Abgrenzungstatbestand (Nominalwerte).

Vorrate und angefangene Arbeiten (106)

Die Bewertung der Vorrate und angefangenen Arbeiten erfolgt zum Anschaffungswert bzw. zu Herstellungskosten
oder zum Marktwert, wenn dieser darunterliegt.

Langfristige Finanzanlagen (107)

Die Bewertung von Wertschriften mit Kurswert erfolgt zum Kurswert. Unabhangig davon, ob die Wertschriften in
einem aktiven Markt gehandelt werden oder nicht. Die Bewertung der Wertschriften ohne Kurswert erfolgt zum
Anschaffungswert. Die Werthaltigkeit der Wertschriften ohne Kurswert wird jahrlich Gberpruft.

Die Bewertung von Darlehen im Finanzvermd&gen erfolgt zu Nominalwerten. Ist eine dauerhafte Wertminderung
absehbar, wird deren bilanzierter Wert berichtigt. Die Werthaltigkeit der Darlehen im Finanzvermdégen wird jahrlich
Uberpruft.

Sachanlagen im Finanzvermégen (108)

Die Bewertung der Sachanlagen im Finanzvermogen erfolgt bei Erstzugang zu Anschaffungskosten. Die Folgebe-
wertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzierungsstichtag. Die Buchwerte werden alle finf Jahre Gberpruft
und bei Bedarf neu bewertet.
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Sachanlagen Verwaltungsvermégen (140)

Das Verwaltungsvermdgen umfasst jene Vermdgenswerte, die unmittelbar der offentlichen Aufgabenerfillung
dienen. Die Bewertung der Anlagen im Verwaltungsvermoégen erfolgt beim Erstzugang zum Anschaffungswert.
Die Aktivierungsgrenze betragt CHF 75'000.00. Anschaffungen unter diesem Betrag werden im Anschaffungsjahr
der Erfolgsrechnung belastet; es erfolgt keine Aktivierung in der Bilanz und es werden keine Abschreibungen in den
Folgejahren vorgenommen. Die Anlagen im Verwaltungsvermogen werden jahrlich zu folgenden Satzen linear tUber
die Nutzungsdauer abgeschrieben (§ 27 Abs. 2 bzw. Anhang Il FHV-BG):

Anlagekategorie Nutzungsdauer in Jahren | Abschreibungssatz (in %)

1 Grundstlcke - -

2a Gebaude/Hochbauten 25 4.00

2b Alters- und Pflegeheime 33 3.03

3a Strassen 25 4.00

3b Briicken 25 4.00

4 Wald - -

5a Kanalbauten 40 2.50

5b Gewadsserverbauungen 40 2.50

6 Orts-/Regionalplanungen - -

7a Mobilien 5 20.00

7b Maschinen 5 20.00

7c Fahrzeuge, Rettungsfahrzeuge Bezirke 5 20.00

8 Spezialfahrzeuge 15 6.67

9 Informatik, Hardware 5 20.00

10a immaterielle Anlagen 5 20.00

10b Informatik, Software 5 20.00

Ha Ir?vestlif[ionsk)leitrége fur die Erfillung nach Nutzungsdauer des finanzierten Objekts
einer offentlichen Aufgabe

11b Investitionsbeitrage an Private 5 20

12 Anlagen im Bau - -

13, Darlehen und Beteiligungen - -

14 im Verwaltungsvermégen

15 Abwasseranlagen 25 4.00

16 Abfallanlagen 25 4.00

Grundsticke fur Hochbauten und Waldungen werden nicht mehr abgeschrieben. Da die Grundstlcke neu nicht
mehr abgeschrieben werden, werden diese von den Hochbauten getrennt und separat bilanziert.

Darlehen im Verwaltungsvermégen (144)

Die Bewertung der Darlehen erfolgt zum Nominalwert. Darlehen im Verwaltungsvermogen werden nicht wertbe-
richtigt, solange keine Wertminderung eintritt.

Beteiligungen im Verwaltungsvermogen (145)

Die Bewertung der Beteiligungen im Verwaltungsvermdgen erfolgt zum Anschaffungswert. Dieser stimmt in der
Regel mit dem Nominalwert Uberein. Es werden keine Wertberichtigungen vorgenommen, solange keine Wert-
minderungen eintreten.

Laufende Verpflichtungen (200)

Die Laufenden Verpflichtungen werden zum Nominalwert bewertet.
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Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (201)

Die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten (Laufzeiten bzw. Restlaufzeiten unterjghrig) werden zum Nominalwert
bewertet.

Passive Rechnungsabgrenzungen (204)

Die Hohe der Passivierung ergibt sich aus dem Abgrenzungstatbestand (Nominalwerte).

Kurzfristige (205) und Langfristige Riickstellungen (208)

Gemass Fachempfehlungen zu HRMZ2 ist eine Rickstellung zu bilden, wenn:

e essich um eine gegenwartige Verpflichtung handelt, deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit liegt,

e der Mittelabfluss zur Erfullung der Verpflichtung wahrscheinlich ist (Eintretens-Wahrscheinlichkeit Gber
50 Prozent),

e die Hohe der Verpflichtung zuverlassig geschatzt werden kann und

e der Betrag wesentlich ist.

Kurzfristig ist eine Ruckstellung dann, wenn der Mittelabfluss innerhalb eines Jahres nach Bilanzstichtag erwartet
wird. In Anwendung dieser Kriterien sind die latenten Verpflichtungen gegentiber den Angestellten aus Ferien,
Uberzeiten und Dienstaltersgeschenken und Uberbriickungsrenten betragsméssig zu berechnen und entsprechende
kurzfristige und langfristige Ruckstellungen zu bilden.

B Gemass Anhang 3 FHV werden fur kinftige Arbeitgeber-Sanierungsbeitrédge im Fall einer Unterdeckung an die
Pensionskasse des Kantons Schwyz gemass § 11 des Gesetzes Uber die Pensionskasse des Kantons Schwyz vom
21.Mai2014,SRSZ 145.201, PKG, weder Ruckstellungen gebildet noch passive Rechnungsabgrenzungenverbucht.
Die Arbeitgeber-Sanierungsbeitrage werden wie die ordentlichen Beitrage im Jahr der Falligkeit verbucht sowie
im Voranschlag und Finanzplan berlcksichtigt. Im Anhang der Jahresrechnung wird jeweils der Deckungsgrad per
31. Dezember ausgewiesen.

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (206)

Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten werden zum Nominalwert bewertet.

Verbindlichkeiten Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital (209) und Verpflichtungen
beziehungsweise Vorschiisse Spezialfinanzierungen im Eigenkapital (290)

Die Zuteilung der Spezialfinanzierungen und Fonds zum Fremdkapital oder Eigenkapital erfolgt aufgrund der
Verfugungsfreiheit der kommunalen Behorden. Solange die kommunalen Organe die Gesetzesbestimmungen und
Reglemente selber dndern kénnen, gelten die Spezialfinanzierungen als Eigenkapital, ansonsten als Fremdkapital
(§ 37 Abs. 4 FHG-BG).

54



6.2 Eigenkapitalnachweis

Veranderungen

2900 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
Feuerwehr
Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung
Parkplatzabgeltungen
2910 Fonds im Eigenkapital

2960 Neubewertungsreserve Finanzvermogen
Neubewertungsreserve (Einfuhrung HRM2)

2990 Jahresergebnis

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre

Total

Stand
01.01.2022

1'860'310.60
542'440.34
239'404.74
794'655.57
283'809.95

17'387'590.00
17'387'590.00

-218'499.82

47'518'850.79

66'548'251.57

Spezialfinanzierungen
Fonds, Legate, Stiftungen

Einlage

0.00
363'938.81
0.00
84'555.00

448'493.81

Entnahme

—-132'733.54
0.00
—72'926.48
0.00

-205'660.02

7'252'724.94

7'252'724.94

Jahresergebnis

Aufwanda.

0.00

-218'499.82

-218'499.82

Stand
31.12.2022

2'103'144.39
409'706.80
603'343.55
721'729.09
368'364.95

17'387°590.00
17'387'590.00

7'034'225.12

47'300°350.97

73'825'310.48
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6.3 Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital

Veranderungen

2090 Spezialfinanzierungen im Fremdkapital
2090.03  Ersatzabgabe Schutzraumbauten

2091 Verbindlichkeiten Fonds im Fremdkapital
2092 Legate und Stiftungen im Fremdkapital
2093 librige zweckgebundene Fremdmittel

Total

Stand
01.01.2022

547'315.95
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
547'315.95

Einlage

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

Entnahme

-32'250.25

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
-32'250.25

Stand
31.12.2022

515'065.70
515'065.70
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

515'065.70
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6.4 Rickstellungsspiegel

Kurzfristige Riickstellungen

2050 Mehrleistungen des Personals
2051 Andere Anspriiche des Personals
2052 Prozesse

2053 Nicht versicherte Schaden

Total kurzfristige Riickstellungen

Begriindungen der kurzfristigen Riickstellungen

A Ferien- und Gleitzeitguthaben
B Uberbriickungsrenten Lehrpersonen

Total kurzfristige Riickstellungen

Langfristige Riickstellungen

2081 Anspriche des Personals
2082 Prozesse
2083 Nicht versicherte Schaden

Total langfristige Riickstellungen

Begriindungen der langfristigen Riickstellungen

A Uberbriickungsrenten Lehrpersonen féllig ab dem Jahr 2023

Total langfristige Riickstellungen

Stand
01.01.2022

103"126.00
56'493.30
0.00

0.00

159'619.30

Stand
01.01.2022

8'165.45

0.00
0.00

8'165.45

Bildung inkl.
Erhéhung (+)

24'141.60
0.00
0.00
0.00

24'141.60

Bildung inkl.
Erhohung (+)

0.00

0.00
0.00

0.00

Auflésung

)

0.00
-48'122.80
0.00
0.00

-48'122.80

Auflésung
)
-8'165.45

0.00
0.00

-8'165.45

Stand
31.12.2022

127'267.60
8'370.50

0.00
0.00

135'638.10

127'267.60
8'370.50

135'638.10

Stand
31.12.2022

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

Begriindung

Begriindung
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6.5 Beteiligungsspiegel

Beteiligungen und Grundkapitalien Rechtsform
1455 Beteiligungen an privaten Unternehmungen
35 Genossenschaftsanteile Hochetzel Genossenschaft
20 Genossenschaftsanteile Rossberg Genossenschaft
17808 Aktien Schweizerische Stidostbahn AG Aktiengesellschaft
500 Genossenschaft Pfadiheim Wollerau Genossenschaft

Total Beteiligungen im Verwaltungsvermdégen

Nominalwert

500
1'000

500

Anteil Erlduterung

1.06
1.59
0.20
59.38

01.01.2022

267'810.00
1.00

1.00
17'808.00
250'000.00

267'810.00

Zugang (+)
Abgang (-)

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

31.12.2022

267'810.00
1.00

1.00
17'808.00
250'000.00

267'810.00
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6.6 Gewadbhrleistungsspiegel / Eventualverpflichtungen

Name
Sitz

Art der
Verpflichtung

Datum Verfallzeit

Verpflichtung
in Fr.

Eventualverbindlichkeiten (Blrgschaften, Garantieverpflichtungen, Defizitgarantien etc.)

Verein HortPlus+, Wollerau

Defizitgarantie

08.02.2009 unbefristet

450'000.00

Begriindung 01.01.2022

450'000.00

Die Gemeinde Wollerau gewahrt dem Verein
HortPlus+ Wollerau eine maximale jahrliche
Defizitgarantie. Rechtliche Grundlage ist die
Urnenabstimmung vom 8. Februar 2009.

Zugang (+) 31.12.2022
Abgang (-)

0.00 450'000.00
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6.7 Sachanlagenspiegel Finanz- und Verwaltungsvermoégen

Anlage-Nr

108000
100000
100001
100002
100003
100004
100005
100006
100007
100008
100009

Total 108000

108400
100010

Total 108400

140000
100012
100013
100014
100015
100098
100101

100102

60

Bezeichnung

Grundstiicke

Land Kirchplatz 4 KTN 31

Land Becki (Kuppe) KTN 1004

Land Ein-/Ausfahrt A3 (Roosstrasse) KTN 935
Land Furti KTN 365

Land Felsenstrasse (Burgerheim) KTN 19
Land Erlenstrasse KTN 531

Land Riedmatt KTN 1867

Land Strandweg Bach KTN 169

Wiese Schwyzerstrasse KTN 2351

Wiese Studenbuihlstrasse KTN 1403

Grundstiicke

Gebaude
Liegenschaft Verenahof (Teil Restaurant) FV

Gebaude

Grundstiicke

Land Roos

Land westlich Postgebaude KTN 83
Land Turm-Matt KTN 128 + 1396
Land Rutibtel KTN 131 (Freienbach)
Sanierung und Neugestaltung Friedhof
Kauf Land Erlenmoos

Kauf Land Wachlen

Anschaffungs-

datum

28.03.1969
14.09.1969
06.06.1971
31.12.1971
30.11.1979
14.09.1969
13.05.1990
08.05.1994
16.09.2008

28.02.2016

05.04.1992

04.11.1962
31.10.1965
24.10.1972
27.01.2009
31.12.2011
25.06.1995

17.03.1998

Nutzungs-

dauer

Restnutz-

ungsdauer

Anschaffungs- und Herstellkosten

Vortrag Zugang Abgang Umbuchung
170'000.00 0.00 0.00 0.00
30'000.00 0.00 0.00 0.00
69'760.00 0.00 0.00 0.00
520'000.00 0.00 0.00 0.00
1.00 0.00 0.00 0.00
132'000.00 0.00 0.00 0.00
3'360'000.00 0.00 0.00 0.00
208'400.00 0.00 0.00 0.00
1.00 0.00 0.00 0.00

1.00 0.00 0.00 0.00
4'490'163.00 0.00 0.00 0.00
1'130'000.00 0.00 0.00 0.00
1'1307000.00 0.00 0.00 0.00
1'040'000.00 0.00 0.00 0.00
16'000.00 0.00 0.00 0.00
1'122'010.00 0.00 0.00 0.00
1.00 0.00 0.00 0.00
1'015'180.05 0.00 0.00 0.00
2'561'143.45 0.00 0.00 0.00
1'878'786.00 0.00 0.00 0.00

31.12.2022

170"000.00

30'000.00

69'760.00

520000.00

1.00

132'000.00

3'360"000.00

208'400.00

1.00

1.00

4'490°163.00

1'1307000.00

1°130°000.00

1'0407000.00

16'000.00

1'122'010.00

1.00

1'015"180.05

2'561'143.45

1'878'786.00

laufende

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Abschreibungen
Zusatzliche

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Kumulierte

Abschreibung

62'000.00
-18'400.00
-55'760.00

-321'000.00
3'854'999.00
3'768'000.00
5'256'000.00

436'600.00
38'999.00
35'799.00

13'057237.00

-159'800.00

-159'800.00

—-1'039'999.00
-15'999.00
—-1'122'009.00
-1.00
-1'015"180.05
-2'561'143.45

—-1'878'786.00

Buchwert

31.12.2022

232'000.00

11'600.00

14'000.00

199'000.00

3'855'000.00

3'900'000.00

8'616'000.00

645'000.00

39'000.00

35'800.00

17'547'400.00

970'200.00

970200.00

0.00

0.00

0.00

0.00



Anlage-Nr

100105
100016
100106
100107
100108
100109
100110
100111
100112
100113
100114
100115
100116
100117
100118
100119
100120
100121

Total 140000

140100
100017
100018
100019
100020
100021

100022

Bezeichnung

Itlimoos-Weiher (Sanierung)

Land Rutibuel, KTN 277

Land Mehrzweckgebaude Dorf

Land Mehrzweck-/Gymnastikhalle Riedmatt
Land Neubau Gemeindeverwaltung Wéchlen
Land Liegenschaft alte Wollerauerstr. 2
Land Werkhof Furti

Land Schulhaus Runggelmatt

Land Schulhaus Dorfmatt

Land Doppelturnhalle Runggelmatt

Land Liegenschaft Bachergassli 9

Land Jugendpavillon

Land Feuerwehrgebaude

Land Liegenschaft Verenahof

Land Parkhaus Dorf

Land Freizeitpark Erlenmoos

Land Liegenschaft Friedheim

Land Dorf- und Bildungszentrum Wollerau

Grundstiicke

Strassen, Verkehrswege, Briicken
Strandweg

Alte Wollerauerstrasse

Fusswegverbindung Hergisroos bis Riedmatt

Erlenstrasse

Verbindungsstrasse Neubau Hauptstr. / Felsenstr.

Roosstrasse

Anschaffungs-

datum

31

.12.1996

18.02.1921

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.12.2020

.01.2013

.01.2013

.01.2014

.01.2016

.01.2017

.01.2018

Nutzungs-

dauer

25
25
25
25
25

25

Restnutz-
ungsdauer Vortrag
0 600'645.45
0 2'800.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
9'217'538.55
16 1'073'637.00
16 448'960.00
17 1'829'880.00
19 412'160.00
20 268'640.00
21 1'349'640.00

Anschaffungs- und Herstellkosten

Zugang

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Abgang

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Umbuchung

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

31.12.2022

600'645.45

2'800.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

9'217'538.55

1'073'637.00

448'960.00

1'829'880.00

412'160.00

268'640.00

1'349'640.00

laufende

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

-63'200.00
—-26'400.00
-101"700.00
-20'600.00
-12'800.00

-61'300.00

Abschreibungen
Zusatzliche

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Kumulierte

Abschreibung

-600'645.45
-2'799.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-9'217°518.55

-126'400.00
-52'800.00
-203'400.00
-41'200.00
-25'600.00

-122'600.00

Buchwert

31.12.2022

0.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

20.00

947'237.00

396'160.00

1'626'480.00

370"960.00

243'040.00

1'227'040.00
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Anlage-Nr

100026
100027
100028
100029
100030
100031
100032
100033
100034
100035
100036
100037
100038
100039
100040
100041
100042
100043
100044
100045
100046
100047
100048
100049
100050
100130

100131
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Bezeichnung

Briicke Krebsbach Roosstrasse

Felsenstrasse
Bacherstrasse
Wachlenstrasse

Samstagernstrasse

Seeanlage Strandweg Bach

Alte Erlenstrasse
Altenbachstrasse
Oberer Balbweg
Farberstrasse
Friedhofweg
Fritschweg
Hermannsweidstrasse
Muhlebachstrasse
Rebbergstrasse
Riedgutschstrasse
Riedmatt
Schellhammerstrasse
Sihleggstrasse
Stationsweg
Strahlgasse
Studenbuhlstrasse
Verenastrasse
Wilenstrasse
Wytiweg
Erlenstrasse 2021

Bacherstrasse 2021

Anschaffungs-

datum

01.01

01.01

01.01

01.01

01.01

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.01.

01.12.

01.12.

.2015

.2019

.2020

.2020

.2020

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

1995

2021

2021

Nutzungs-

dauer

25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25

25

Restnutz-

ungsdauer Vortrag
18 543'720.00
22 1'246'862.00
23 468'468.00
23 311'966.00
23 568'015.00
0 636'353.70
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
0 1.00
24 40'991.65
24 410'731.85

Anschaffungs- und Herstellkosten

Zugang

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Abgang

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Umbuchung

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

31.12.2022

543'720.00

1'246'862.00

468'468.00

311'966.00

568'015.00

636'353.70

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

40'991.65

410'731.85

laufende

Abschreibungen

-28'600.00
-54'200.00
-19'500.00
-13'000.00
-23'700.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
-1'600.00

-16'400.00

Abschreibungen
Zusatzliche

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Kumulierte Buchwert
Abschreibung 31.12.2022
-57'200.00 486'520.00

-108'400.00 1'138'462.00

—-39'000.00 429'468.00
-26'000.00 285'966.00
—47'400.00 520'615.00
-636'352.70 1.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-1.00 0.00
-3'200.00 37'791.65
-32'800.00 377'931.85



Anlage-Nr

100134
100144
100145

Total 140100

140300
100051
100052
100053
100054
100055
100056
100057
100058
100059
100126
100135
100136
100151
100154
100155
100156
100159

Total 140300

140400

100011

Bezeichnung

Strahlgasse 2021
Sanierung alte Wolleraustrasse 2. Etappe 2022
Sanierung Erlenstrasse 3. Etappe 2022

Strassen, Verkehrswege, Briicken

Ubrige Tiefbauten

Sportanlage Roos

Umgebung Schulanlage Dorf
Kanalisation Bahnhofstrasse
Kanalisation Felsenstrasse

Kanalisation Sihleggstrasse

Kanalisation Roosstrasse

Kanalisation Erlenstrasse

Kanalisation Bacherstrasse

Kanalisation Samstagernstrasse
Kanalisation Strahlgasse

Kanalisation Erlenstrasse 2021
Kanalisation Bacherstrasse 2021
Leitungssanierungen nach GEP 2022
Kanalisation Erlenstrasse oberer Teil 2 2022
Kanalisation Etzelstrasse 2022
Kanalisation alte Wollerauerstrasse 2022
Anschlussgebuihren Kanalisationen

Ubrige Tiefbauten

Hochbauten

Liegenschaft Verenahof Teil VW

Anschaffungs-

datum

01.12.2021
02.01.2022

02.01.2022

01.01.1996
31.12.1996
01.01.2019
01.01.2019
01.01.2019
01.01.2019
01.01.2019
01.01.2019
01.01.2019
01.12.2021
01.12.2021
01.12.2021
02.01.2022
02.01.2022
02.01.2022
02.01.2022

02.01.2022

29.03.1999

Nutzungs-

dauer

25
25

25

25
25
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40

40

25

Restnutz-
ungsdauer Vortrag
24 207'243.23
25 0.00
25 0.00
11°278'403.73
0 292'367.45
0 2'167'821.97
37 792'000.00
37 408'000.00
37 808'000.00
37 240'000.00
37 180'000.00
37 460'000.00
37 114'000.00
39 172'599.91
39 35'322.88
39 130'407.23
40 0.00
40 0.00
40 0.00
40 0.00
0 0.00
5'800'519.44
1 5'151'337.05

Anschaffungs- und Herstellkosten

Zugang

0.00
99'030.80
1'691'290.00

1'790°320.80

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
40'528.60
892'866.14
398'028.26
4'600.00
75'823.93

1'411°846.93

0.00

Abgang

0.00
0.00
-40'244.82

-40244.82

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
-1'151'249.85

-1'151'249.85

0.00

Umbuchung

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

31.12.2022

207'243.23

99'030.80

1'651'045.18

13'028°479.71

292'367.45

2'167'821.97

792'000.00

408'000.00

808'000.00

240'000.00

180'000.00

460'000.00

114'000.00

172'599.91

35'322.88

130'407.23

40'528.60

892'866.14

398'028.26

4'600.00

0.00

6'061'116.52

5'151'337.05

laufende

Abschreibungen

-8'300.00
-4'000.00
-66'000.00

-584'200.00

0.00

0.00
-20'800.00
-10'700.00
-21'300.00
-6'300.00
-4'700.00
-12'100.00
-3'000.00
-4'300.00
-900.00
-3'300.00
-1'000.00
—-22'300.00
-10'000.00
-100.00
0.00

-120"800.00

0.00

Abschreibungen
Zusatzliche

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

Kumulierte

Abschreibung

-16'600.00
-4'000.00
-66'000.00

-1'734'771.70

—-292'366.45
-2'167'820.97
-41'600.00
-21'400.00
-42'600.00
-12'600.00
-9'400.00
-24'200.00
-6'000.00
-8'600.00
-1'800.00
-6'600.00
-1'000.00
-22'300.00
-10'000.00
-100.00
0.00

-2'668'387.42

-5'151"336.05

Buchwert

31.12.2022

190'643.23
95'030.80
1'585'045.18

11'293'708.01

1.00

1.00
750'400.00
386'600.00
765'400.00
227'400.00
170'600.00
435'800.00
108'000.00
163'999.91
33'522.88
123'807.23
39'528.60
870'566.14
388'028.26
4'500.00
-1'075'425.92

3'392'729.10

1.00
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Anlage-Nr

100060
100061
100062
100063
100064
100065
100066
100067
100068
100069
100070
100071
100072
100073
100074
100075
100076
100077
100078
100079
100080
100081
100082
100096
100137
100143

100147
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Bezeichnung

Bushaltestelle Firti
Mehrzweckgebaude Dorf
Mehrzweck-/Gymnastikhalle Riedmatt
Neubau Gemeindeverwaltung Wachlen
Liegenschaft alte Wollerauerstr. 2
Werkhof Furti

Schulhaus Runggelmatt

Schulhaus Dorfmatt

Schulpavillon Runggelmatt/Riedmatt
Doppelturnhalle Runggelmatt
Liegenschaft Bachergéssli 9
Jugendpavillon

Feuerwehrgebdude

Sanitétshilfsstelle BSA Riedmatt
Ortskommandoposten Riedmatt
Gruebi Rossberg Unterstand
Bushaltestelle Dorf

Bushaltestelle Weingarten

Offentliche Toilettenanlage Dorf
Renovation und Erweitung Bibliothek Friedheim
Parkhaus Dorf

Freizeitpark Erlenmoos

Liegenschaft Friedheim

Neubau Bushof Bahnhof Richterswil
Bushaltestelle Dorf 2021

Provisorische Schulraumerweiterung (Pavillon) 2022

Bushaltestelle Oswaldli, Samstagernstrasse 2022

Anschaffungs-

datum

01.01.2020
23.01.1966
01.01.1974
12.03.2000
25.11.2007
13.05.1990
01.01.1952
01.01.1890
07.12.1969
01.01.1996
25.11.2007
31.12.2006
31.12.1996
01.01.1974
01.01.1974
01.08.2017
08.12.1963
20.04.1969
31.12.1998
31.12.2002
31.12.2002
31.12.2009
07.05.1946
31.12.2015
01.12.2021
02.01.2022

02.01.2022

Nutzungs-

dauer

25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25

25

25
25

25

Restnutz-

ungsdauer

23

24
25

25

Vortrag

182'642.65
2'515'668.65
2'960'453.30

11'647'159.35
3'656'577.55
3'179'829.30
1'532'808.80
2'941'633.70

547'128.70
6'335'228.10
1'072'500.00

459'803.85
2'548'381.00

967'594.00

131'587.05

79'122.70
55'676.10
45'046.65
89'825.05

498'512.55
3'369'343.40

16'312'387.15

153'715.60
1'560'446.90

88'642.14
0.00

0.00

Anschaffungs- und Herstellkosten

Zugang

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
920'601.70

44'651.90

Abgang

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Umbuchung

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

31.12.2022

182'642.65

2'515'668.65

2'960'453.30

11'647'159.35

3'656'577.55

3'179'829.30

1'532'808.80

2'941'633.70

547'128.70

6'335'228.10

1'072'500.00

459'803.85

2'548'381.00

967'594.00

131'587.05

79'122.70

55'676.10

45'046.65

89'825.05

498'512.55

3'369'343.40

16'312'387.15

153'715.60

1'560'446.90

88'642.14

920'601.70

44'651.90

laufende

Abschreibungen

-7'000.00
0.00

0.00

0.00
-86'900.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
-158'000.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
-219'500.00
0.00

0.00
-3'500.00
-36'800.00

-1'800.00

Abschreibungen
Zusatzliche

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Kumulierte

Abschreibung

—-28'642.65
-2'515'667.65
—-2'960'452.30

11'647'158.35

—-2'874'377.55

-3'179'828.30

-1'532'807.80

-2'941'632.70

-547'127.70

-6'335'227.10

—-1'072'499.00

-459'802.85

—-2'548'381.00

-967'593.00

-131'586.05

-79'121.70

-55'675.10

—-45'045.65

-89'824.05

—-498'511.55

—-3'369'342.40

—-13'897'387.15

-153'714.60

-1'560'446.90

-7'000.00

-36'800.00

-1'800.00

Buchwert

31.12.2022

154'000.00

1.00

1.00

1.00

782'200.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

0.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

2'415'000.00

1.00

0.00

81'642.14

883'801.70

42'851.90



Anlage-Nr

100148
100149
100150
100158
100160

Total 140400

140620
100125

Total 140620

140630
100084
100085
100097
100138

Total 140630

140640
100142

Total 140640

140700
100083
100122

Total 140700

Bezeichnung

Bushaltestelle Dorf 2022

Bushaltestellen Erlenstrasse 2022

Bushaltestellen alte Wollerauerstrasse 2022
Erneuerung Betontrog 2022

Freizeitpark Erlenmoos Sanierung Kiiche Gaststatte

Hochbauten

Fahrzeuge, Rettungsfahrzeuge Bezirke

Ersatz Meili VM 3500

Spezialfahrzeuge
Tankléschfahrzeug 2021
Pionierfahrzeug

Zug- und Arbeitsfahrzeug Feuerwehr
Tankloschfahrzeug 2021 2. Tranche

Spezialfahrzeuge

Informatik, Hardware
Anschaffung Hardware iPads 2022

Informatik, Hardware

Anlagen im Bau
Dorf- und Bildungszentrum DBZW
Ersatzbau MZHR Riedmatt

Anlagen im Bau

Anschaffungs-

datum

02.01.2022
02.01.2022
02.01.2022
02.01.2022

02.01.2022

01.12.2021

31.12.2020
31.12.2009
31.12.2011

01.12.2021

02.01.2022

27.11.2016

01.12.2021

Nutzungs-

dauer

25
25
25
25

25

Restnutz-

ungsdauer

25
25
25
25

25

Vortrag

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

68'083'051.29

192'137.45

192'137.45

400'000.00
524'502.55
144'628.25

64'111.00

1°133'241.80

0.00

0.00

1'885'332.00
236'793.05

2'122'125.05

Anschaffungs- und Herstellkosten

Zugang

145'306.75
111'606.95

16'845.75
183'219.75
133'201.00

1'555'433.80

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

144'651.25

144°651.25

59'781.80
2'019'119.95

2'078'901.75

Abgang

-48'435.60
0.00
0.00
0.00
0.00

-48'435.60

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
-849'118.70

-849'118.70

Umbuchung

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

31.12.2022

96'871.15

111'606.95

16'845.75

183'219.75

133'201.00

69'590°049.49

192'137.45

192'137.45

400'000.00

524'502.55

144'628.25

64'111.00

1°133'241.80

144'651.25

144°'651.25

1'945'113.80

1'406'794.30

3'351'908.10

laufende

Abschreibungen

-3'900.00
-4'500.00

-700.00
-7'300.00
-5'300.00

-535"200.00

-38'400.00

-38'400.00

-22'900.00
-33'000.00
0.00
-4'300.00

-60"200.00

-28'900.00

—-28'900.00

0.00
0.00

0.00

Abschreibungen
Zusatzliche

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

Kumulierte

Abschreibung

-3'900.00
-4'500.00

-700.00
-7'300.00
-5'300.00

—64'710°489.15

-76'800.00

-76800.00

-125'800.00
-491'502.55
-144'628.25

-8'600.00

-770'530.80

-28'900.00

—-28'900.00

-431'383.60
0.00

-431'383.60

Buchwert

31.12.2022

92'971.15
107'106.95
16'145.75
175'919.75
127'901.00

4'879'560.34

115'337.45

115'337.45

274'200.00
33'000.00
0.00
55'511.00

362'711.00

115'751.25

115'751.25

1'513'730.20
1'406'794.30

2'920'524.50
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AnlageNr

145500
100086
100087
100088
100089

Total 145500

146200
100090
100091
100127
100139
100140
100152
100153

Total 146200

146400
100092
100100
100099
100141

Total 146400
146500

100093

100128
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Bezeichnung

Beteiligungen an privaten Unternehmungen
Genossenschaft Hochetzel

Genossenschaft Rossberg Nominal 20'000

Aktien Schweizerische Stidostbahn AG 17'808 NA
Genossenschaft Pfadiheim Wollerau Nominal 250'000
Beteiligungen an privaten Unternehmungen
Investitionsbeitrdge an Gemeinden, Bezirke und
Zweckverbénde

Ausbau ARA Hofe

Verbands GEP

Ausbau ARA Richterswil

Ausbau ARA Hafe 2021

Verbands GEP 2021

Verbands—-GEP 2022

Investitionen ARA Hofe 2022

Investitionsbeitrdge an Gemeinden, Bezirke und
Zweckverbénde

Investitionsbeitrage an 6ffentliche
Unternehmungen

Investitonsbeitrag AXPO Erdverlegung Freileitung
Investitionsbeitrag a.o. Anschaffungen Turm-Matt
Ubernahme Baurecht GAT Turm-Matt
Investbeitrag AXPO Erdverlegung Freileitung 2021

Investitionsbeitrage an 6ffentliche Unternehmungen

Investitionsbeitrdage an private Unternehmungen
Investitionsbeitrag Alterswohnen Roos

Investbeitrag Planungskosten Neubau AZTM Phase 1

Anschaffungs-

datum

01.04.1963
12.02.1996
16.07.1971

28.06.1993

31.12.2010
31.12.2017
01.12.2021
01.12.2021
01.12.2021
02.01.2022

02.01.2022

31.12.2019
31.12.2013
31.12.2015

01.12.2021

31.12.2016

01.12.2021

Nutzungs-

dauer

25
25
25
25
25
25

25

33

Restnutz-

ungsdauer

20
24
24
24
25

25

Vortrag

17'500.00
20'000.00
21'200.00
250'000.00

308°700.00

5'794'429.10
461'011.10
3'286.26
39'224.64
91'371.50
0.00

0.00

6389'322.60

2'840'430.00
147'389.55
2'400'000.00
773'498.00

6°161'317.55

15'406'455.30

79'765.90

Anschaffungs- und Herstellkosten

Zugang

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
83'858.31
52'596.80

136°455.11

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

Abgang

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

Umbuchung

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

31.12.2022

17'500.00

20'000.00

21'200.00

250'000.00

308°700.00

5'794'429.10

461'011.10

3'286.26

39'224.64

91'371.50

83'858.31

52'596.80

6'525'777.71

2'840'430.00

147'389.55

2'400'000.00

773'498.00

6°161'317.55

15'406'455.30

79'765.90

laufende

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

-41'900.00
-12'400.00
-100.00
-1'600.00
-3'700.00
-3'400.00
-2'100.00

-65'200.00

-672'700.00
0.00
0.00
-154'700.00

-827°400.00

-285'000.00

0.00

Abschreibungen
Zusatzliche

Abschreibungen

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

Kumulierte

Abschreibung

-17'499.00
-19'999.00
-3'392.00
0.00

-40890.00

-5'292'229.10
-224'811.10
-200.00
-3'200.00
-7'400.00
-3'400.00
-2'100.00

-5'533"340.20

-2'167'830.00
-147'389.55
-2'400'000.00
-309'400.00

-5'024'619.55

—14'551"455.30

—-79'765.90

Buchwert

31.12.2022

1.00

1.00

17'808.00

250'000.00

267'810.00

502'200.00

236'200.00

3'086.26

36'024.64

83'971.50

80'458.31

50'496.80

992'437.51

672'600.00

0.00

0.00

464'098.00

1"136"698.00

855'000.00

0.00



Anschaffungs- und Herstellkosten Abschreibungen

Anschaffungs- Nutzungs-  Restnutz- laufende Zuséatzliche Kumulierte Buchwert
Anlage-Nr Bezeichnung datum dauer ungsdauer Vortrag Zugang Abgang Umbuchung 31.12.2022  Abschreibungen  Abschreibungen Abschreibung 31.12.2022
100129 Investbeitrag Planungskosten Neubau AZTM Phase 2 01.12.2021 33 0 400'000.00 0.00 0.00 0.00 400'000.00 0.00 0.00 -400"000.00 0.00
Total 146500 Investitionsbeitrédge an private Unternehmungen 15'886°221.20 0.00 0.00 0.00  15'886°221.20 -285°000.00 0.00 -15031"221.20 855°000.00
Gesamttotal 132'192'741.66 7'117°609.64 -2'089'048.97 0.00 137'221'302.33 -2'545'300.00 0.00 -92'371'415.17 44'849'887.16
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6.8 Darlehensiibersicht

Bezeichnung

Darlehen im Finanzvermégen kurzfristig

Darlehen im Finanzvermégen langfristig

Darlehen an 6ffentliche Unternehmungen
Bezirk Hofe

Nominalwert

5000000

Falligkeit

Kommentar

Uberbriickungskredit

Konto

102

107

107

01.01.2022

0.00

5'000'000.00

5'000'000.00
5'000'000.00

Zugang (+)
Riickzahlung (-)
Wertberichtigung

-5'000'000.00

31.12.2022

0.00

0.00

0.00
0.00
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6.9 Kennzahlen

. . Rechnung Budget Rechnung
Entwicklung Richtwerte 2022 2022 2021
Ertrags(iberschuss () ~7'034'225.12 | -1'737'000.00 218'499.82
Aufwanduberschuss (+)

Eigenkapital (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 73'825'310.48 | 57'767'762.89 | 66'548'251.57
Finanzierungstiberschuss (-) ~4'761'547.99 |  3'880'300.00 353'884.81
Finanzierungsfehlbetrag (+)
Nettoschuld (+) / Nettovermogen () —-47'493'023.32 | -27'875'509.89 | -42'699'225.08
Einwohnerzahl 7'430 7'400 7'495
Nettoschuld | pro Einwohner -6'392.06 -3'751.75 -5'697.03
Diese Kennzahl hat nur beschrankte Aussagekraft, Fr.<0 keine
da es eher auf die Finanzkraft der Einwohner und Fr. 0-1'000 geringe
nicht auf ihre Anzahl ankommt. Fr. 1'001-2'500 | mittlere
Fr.2'501-5'000 | hohe
Fr. > 5'000 sehr hohe
Nettoverschuldungsquotient -101.26% -72.42% -104.62%
Diese Kennzahl gibt an, < 100% gut
welcher Anteil der Fiskalertrage bzw. wie viel 100-150% genligend
Jahrestranchen erforderlich waren, um die Netto- > 150% schlecht
schulden abzutragen.
Selbstfinanzierungsgrad 194.69% 50.18% 88.47%
Diese Kennzahl gibt an, > 100% ideal
welcher Anteil der Nettoinvestitionen 80-100% gut
aus eigenen Mitteln 50-80% problematisch
finanziert werden kann. < 50% ungenigend
Selbstfinanzierungsanteil 17.61% 8.51% 5.62%
Diese Kennzahl gibt an, >20% gut
welcher Anteil des Ertrages zur 10-20% mittel
Finanzierung der Investitionen <10% schlecht
aufgewendet werden kann.
Zinsbelastungsanteil -0.18% -0.11% -0.10%
Diese Kennzahl sagt aus, 0-4% qut
welcher Anteil des «verfigbaren Einkommens» 4-9% genligend
durch den Zinsaufwand gebunden ist. >9% schlecht
Je tiefer der Wert, desto grosser
der Handlungsspielraum.
Kapitaldienstanteil 4.39% 5.12% 4.78%
Die Kennzahl gibt Auskunft dartber, <5% geringe Belastung
wie stark der Laufende Ertrag 5-15% tragbare Belastung
durch den Zinsendienst und die > 15% hohe Belastung
Abschreibungen (=Kapitaldienst)
belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf
einen enger werdenden finanziellen
Spielraum hin.
Investitionsanteil 11.81% 16.95% 4.36%
Diese Kennzahl zeigt die Aktivitat <10% schwach
im Bereich der Investitionen im 10-20% mittel
Verhéltnis zu den Gesamtausgaben. 20-30% stark
>30% sehr stark
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7 Ausgabenbewilligungen

7.1 Status zu den noch nicht abgerechneten Ausgabenbewilligungen

7.1.1  Ubersicht
Datum Art Objekt Bruttokredit beansprucht/ Restbetrag Voraussichtliche restlicher Kredit
ausbezahlt | per 31.12.2022 Falligkeiten per 1.1.2024
bis 31.12.2022 gemass Budget
2023
27.11.2016 | Verpflichtungskredit Dorf- und Bildungszentrum Wollerau DBZW 30'722'100.00 2'622'378.90 | 28'099'721.10 250'000.00 27'849'721.10
28.11.2021 | Ausgabenbewilligung | Ersatzbau MZH Riedmatt, Wollerau 19'824'000.00 2'034'871.65| 17'789'128.35 7'482'000.00 10'307'128.35
30.11.2008 | Verpflichtungskredit | Ausbau Klaranlage Freienbach, ARA Hofe 5'727'000.00
17.06.2012 | Verpflichtungskredit | Zusatzkredit ARA Hofe 350'438.40
Teuerung 273'752.40
6'351"190.80 6'233'194.25 117'996.55 0.00 117'996.55
12.02.2017 | Verpflichtungskredit | Verbands-GEP 763'000.00 636'240.91 126'759.09 88'000.00 38'759.09
13.02.2022 | Ausgabenbewilligung | Hochwasserschutz und Revitalisierung Krebs- 4'225'000.00 0.00| 4'225'000.00 1'000'000.00 3'225'000.00
bach
TOTAL 61'885'290.80 | 11'526'685.71| 50°358'605.09 8'820'000.00 41'538'605.09

Verpflichtungskredit / Zusatzkredit (bis 31.12.2020)
Ausgabenbewilligung / Erhéhung der Ausgabenbewilligung (ab 1.1.2021)
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7.1.2 Erlauterungen

Objekt

Erlauterung

Dorf- und Bildungszentrum
Wollerau DBZW

Der Gemeinderat hat erneut Uber das Bauvorhaben befunden und die Baubewilligung erteilt. Aufgrund eines hangigen

Beschwerdeverfahrens (aktuell vor Verwaltungsgericht) konnte mit den Bauarbeiten noch nicht begonnen werden.

Ersatzbau MZH Riedmatt
Wollerau

Der Ruckbau startet Ende Januar 2023. Der Bezug ist auf das Schuljahr 2024/2025 vorgesehen.

Ausbau Klaranlage Freienbach
(ARA Hofe)

Die Bauabrechnung ist noch pendent, da noch ein Rechtsfall offen ist.

Verbands-GEP

Das Projekt ist am Laufen. Das Projektende ist am 31.12.2024 vorgesehen.
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Informationen zur Gemeinde Wollerau
und zum Dorfgeschehen

Sie suchen Informationen Uber das Geschehen in der Gemeinde Wollerau? Auf der Website
www.wollerau.ch finden Sie Wissenswertes zu wichtigen Projekten der Gemeinde, zu Veranstaltungen
und vielem mehr, was in unserer Gemeinde aktuell passiert und interessiert.

Sie kénnen aber auch Medienmitteilungen und Neuigkeiten der Gemeinde oder Veranstaltungshinweise
per E-Mail abonnieren. Per E-Mail oder SMS erfolgen auch Hinweise auf Papier-, Karton- oder Kleider-
sammlungen sowie den Hackselservice.

Sie haben zudem die Mdoglichkeit, ein sogenanntes Blrgerkonto zu eréffnen. Mit diesem kénnen
Sie verschiedene Dienstleistungen beziehen, |hre Abonnemente verwalten oder Reservationen der
gemeindeeigenen Liegenschaften online vornehmen.

Dienstleistungen via www.wollerau.ch

e Abo-Dienste (https://www.wollerau.ch/profile):

— Neuigkeiten: Mit diesem Service erhalten Sie die aktuellen Neuigkeiten der Gemeinde zugesandt.

— Pressemitteilungen: Aktuelle Medienmitteilungen der Gemeinde.

— Papier-, Karton- und Kleidersammlung: Jeweils finf Tage im Voraus werden Sie an die
kommenden Sammlungen erinnert.

— Veranstaltungen der Gemeinde Wollerau: Sie erhalten regelméssig eine Ubersicht Uber die
bevorstehenden Veranstaltungen der Kulturkommission sowie der Abteilung Gesellschaft.

— Veranstaltungskalender: Sie erhalten wochentlich (jeweils freitags) eine Ubersicht
Uber alle Veranstaltungen (ohne Abfallsammlungen) der néchsten zehn Tage.

e Onlinereservation von SBB-Tageskarten (https://www.wollerau.ch/gareservation)

e Onlineschalter fur diverse Dienstleistungen und Angebote

e Raumreservationen (https:/www.wollerau.ch/reservationen)
Die Gemeinde Wollerau verflgt Gber eine grosse Auswahl an Raumlichkeiten, welche Vereinen,
Organisationen sowie Privatpersonen zur Verfliigung gestellt werden. Diese sind fur Personen,
die ein Blrgerkonto haben, online reservierbar.

e Download von Formularen, Reglementen und Kontaktadressen

e Informationen und Kontaktadressen der Wollerauer Vereine

Wir sind bemiiht, Sie kundenorientiert und qualitativ hochstehend in lhren Anliegen zu unter-
stiitzen.
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Gemeinde Wollerau
Hauptstrasse 15
Postfach 335

8832 Wollerau
Telefon 043 888 12 88
info@wollerau.ch
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